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Argentinos užsienių reikalų į 
ministeriui, Dr. Carlos Saave
dra Lamas, piiminikaujant j 
Tautų Sąjungos plenumui, pa
saulinė taikos idėja pastūmėta 
gerokai priekin. Išrinkta spe
cials komisija, kuri subend

rins Kellogo ir Saavedra La
mas visuotinos taikos planus.

Tautų Sąjungos tarybon iš- j 
rinkta Kinija, o vieton Portu-Į 
galijos, išrinkta Latvija, kuri 
gavo 49 balsus iš 52.

Tarptautinio Hagos teisman ' 
išrinkti Manley Hudson nuo U. j 
S. A., Hammars Kjoeld nuó 
fivedijos ir F. T. Cheng nuo Į 
Kinijos.

AUKSO DIENOS GILTINEI 
ISPANIJOJE

MIRĖ P. E. N. KONGRE
SO DELEGATĖ 

MONROE
Tarptautiniame rašytojų 

kongrese, kuris prieš kėlės sa
vaites pasibaigė Buenos Ai
res mieste, nuo Čikagos P. E. 
N. V.lūbo dalyvavo visoj Ame
rikoj pagarsėjusi rašytoja Har 
riet Monroe. Iš Buenos Aires 
ji nuvyko į Peru, tyrinėt seno
vės indėnų civilizacijos lieka
nas. Dabar United telegrafo 
agentūra praneša, kad netoli 
Peru sostinės, Arequipoje, ra
šytoja pasimirė.

Vėiionė buvo 74 metų am
žiaus, įsteigė ir redagavo 
šiaurės Amerikoj žinomą žur
nalą "Poetiy, a Magazine of 
Verse”, parašė "The Colum
bian Ode”, “Ort of Doors” ir 
daug- kitų poez jos veikalų.

_____
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Dabartiniu metu pilietinio 
Ispanijos karo frontuose kau
nasi 200,000 ginkluotų vyrų ir 
moterų. Žiaurumams nėra ri
bų. Korunijoje fašistai sušau
dė studentą Bruno Alosno tik 
už tai, kad jo tėvas, socialistas,

ARGENTINOS SOCIALISTŲ PARTIJOS VADAS SENATORIUS Dr. MARIO BRAVO 
(kairėj), kuris griežtai pasmerkė transporto monopolio įvedimą Buenos Aires mie
ste. — Kairėj — Malagos miestas, karjo uostas yra Ispanijos karo laivu koncentraci
jos bazė Viduržemio jūroje. Šį Andaluc’jos didmiestį bando pulti sukilėliai, bet lealė 

kariuomenė jų puolimus energingai atmuša.

LOUIS NUGALĖJO 
BRESCIA

Spalių 9 dieną š. m. New 
Yorke boksavosi argentinietis 

j Jorge Brescia su Detroito ne-LIETUVOS ŽYDAI NENORI VAŽIUOT PALESTINON I jo argentinietį per 2 minutes irrana^. 
lakvy- 
nonut. yra Parlamento narys. Ne^K 

Malagos sukilėlių šarvuočius! 
“Almirante Cervera” nuskan
dino du valdžiai lealius laivus 
"Lu-cus” ir “Muluya”, su visa!
įgula. Masiniai sušaudymai 
vyksta kasdien: šaudomi tvar
ką ir ramybę griaunanti suki
lėliai, o sukilėliai šaudo val
džiai ištikimus žmones. Žuvu
sių gyvybių skaičius siekia ar
ti 200,000 žmonių.

Sunku pasakyti, kuri pusė 
laimės šiame konflikte, vienok 
nėra jokios abejonės, kad jei 
ne dabar, tai vėliau, vergijos | 
šalininkai bus išnaikinti ir de
mokratija triumfuos.

VALAITIS MIRĖ ANT 
PETRONIO RANKŲ

Pereitame "A. L. Balso” nu-

LIETUVOJ JIEMS GERIAU VOKIETIJA BAUGINA 
_ “La Prensa” 8. X. 36 talpi-' PARULI
na United telegramą iš Kau-¡ Hitlerio vyriausybė pareiš- 
mo, kurioje sakoma, kad Kau-) kė per savo oficiozus, kad jei- 
nan atvyko žydų sionistų va-, gu Sovietų Rusija ‘‘pasirašys ka- 
das Vladimir Šabotinski. j ro sutartį su Anglija, tat Rei-

Lietuvos- žydų organizacijos chas didins savo karo laivyną, kuris sprendžia neitralumo 
sako, kad septinta dalis Lietu-! atv rai pradės remt Ispanijos klausimą Ispanijos pilietinio 
vos gyventojų žydai, del to jie fašistus ir visuotinas karas E- karo atžvilgiu, Sovietus jame
norį turėt specialį departamen
tą žydų reikalams seime. Esą 
iš Lenkijos ir Pabaltijos val
stybių norima išvežt Palesti
non 2 milijonai žydų bėgyje 
dešimties metų, bet Lietuvos 
žydai visiškai nesirengia masi
niai emigruoti.

Lietuva yra vienintelė šalis 
pasaulyje, kur žydai, turėda
mi lygias teises Su visais Lie-

meryje rašėme apie Kostą Va
laitį, kuris žuvo Ispanijoje, 
kovodamas už demokratinę tos 
šalies vyriausybę. Iš atėjusių 
“Vakarų”, "Darbo” ir kitų Lie
tuvos laikraščių dabar suži
nome, kad Valaitis mirė ant 
kito lietuvio, savo draugo, tai
pgi marijampoliečio — Petro
nio rankų.

Valdžiai ištikomoje Ispani
jos kariuomenėje yra gana 
daug lietuvių savanorių. Tik 
pilietiniam karui pasibaigus 
sužinosime plačiau, kiek mūs 
brolių taps sukilusių fašistų 
kulkų aukomis.

MAISKIO KELIONĖ 12 sekundų, trečiame rounde.
Po tri jų mėnesių atostogų |Tai Pj™as argentiniečio pra- 

Sovietų ambasadorius Maiskis I laimėjimas Šiaurinėje Ameri, 
grįžo Londonan.' Jis atsivežė :koje. Šias rungtynes stebėjo 
griežtas savo valdžios instruk- '? 0?° žmonių, kasa jeigu turė- 
eijas, patiekimui komitetui, o erių.

uropoje bus neišvengiamas.

AKLŲJŲ EISENA 
ANGLIJOJE

Pereitą savadę Anglijoje su 
siorganizavo aklųjų žmonių 
pulkai ir pradėjo maršuoti
Londonan. Maršuotojai yra
Didžiojo Karo invalidai, nuo 
sužeidimų ir dujų nustojusieji

į atstovaujant Kaganui.
Atrodo, kad Rusija, maty- 

dama Portugalijos, Italijos ir 
į Vokietijos rėmimą prieŠvaldi- 
ško Ispanijos elemento, — 
žada išeit iš “nesikišimo Ispa- 
n jo®; karau komiteto” ir atvi
jai paremt Largo Caballero vy
riausybės vedamą kovą.

Sakoma, kad Rusijai nepa-
regėjumo. Jie eina reikalaut, [ogu Ispanijos pilietinio karo 

tuvos piliečiais, dar turėjo sa-j kad parlamenta^ pasirūpintų klausime laikytis taip neitrąli- 
vo reikalams ministeriją, o da- JU likimu, o taipgi pademon- škai, kaip kad ji laikėsi ita- 
bar nori specialaus departa- atruot visam pasauliui, ko yra lama okupuojant Tautų Sąjun-
mentą... Bereikalingos privi- , 
legijos. Kiekvienos valstybės 
piliečiai turi būt lygūs įstaty
mams ir lygias teises turėti, 
'kaip tai yra Argentinoje ir ki
tuose' kulturinguose krantuo
se.

Nors sionistai sakosi, kad 
jų Lietuvoje yra 7 nuošimčiai 
bet Lietuvos kariuomenėje jų 
nėra nei pusės nuošimčio. Mat 
kuomet reikia eit pilietines pa
reigas atlikti, tat jie pastoja 
"rabinų seminarijon” ir taip 
išsisuka. Del to nenuostabu, 
kad jie nenori važiuot Palesti
non iš Lietuvos.

verti tie budeliai, kurie provo
kuoja karus ir ruošia žmonių 
skerdynes, bei gam.na neregių 
milijonus.

— Suomijos mini-terių ka
binetas 26.IX.36 atsistatydino, 
parlamentui atmetus jo pasiū
lytą projekt'ą del valstybės iš
davikų teisimo modifikavimo.

— New Yorke katalikų dva- 
siškijos kongresas panaikino 
seną katekizmą ir išdirbo nau
ją, pritaikytą gadynės dvasiai. 
Lapkričio mėne-yje Vašingto- 
nan suvažiuo 120 vyskupų 
ir arcivyskupų .naująjį. Romo? 
katalikų katekizmą patvirtint.

gos nario,, Abisinijos, žemę.
RUSIJOS PAGELBA 

ISPANIJAI
“La Prensa” 12.X.36 talpi

na United, telegramą iš Mask
vos, kuri šitaip skamba:

Viešosios rinkliavos Rusijo
je Ispanijos pagelbai jau pa
tiekė 26 milijonų rublių. Už 
surinktus pinigus siunčiama 
maistas ir drabužiai iš Sovietų 
fabrikų. Ketvirtas siuntinys iš
gabentas laivu "Neva” iŠ Ode
sos uosto, kuriame gabenama 
maistas, batai ir drabužiai Is
panijos vaikučiams.

ŽUVO MENDOZOS POLICI
JOS VIRŽININKAS

Spalių 9 d. š. m. Argentinos 
miestelyje Godoy Cruz, Men- 
dozos provincijoje, automobi
lio katastrofoje žuvo tos pro
vincijos policijos viršininkas 
Jaime Ceretti.

— Buenos Aires keturių 
šimtų metų minėjimą nuo šios 
sostinės įsteigimo visa Argenti
na iškilmingai mini nuo 12 iki 
19 spalių mėnesio šių metų. 
Minėjimas vadinamas "Buenos 
Aires Savaitė”.

RADEK AREŠTUOTAS
United telegrafo agentūra 

praneša iš Maskvos 8.X.36, 
kad žymiausias. Sovietų Rusi
jos laikraštininkas ir ilgą lai
ką buvęs ų. r. ministerijos cen- 
tralinės Europos departamen
to direktorius, Karl Radek, ti
krai yra areštuotas, kaipo įta
riamas Trockio simpatizato- 
rius.

— Argentinoje 12.X.36 la
bai iškilmingai buvo minėta 
“Dia de la Raza”. Paminėjimo 
dalyvavo mokslo, visuomenės 
organizacijos ir vyriausybė.

“Argentinos Lietuvių Balso” Popietis Įvyks 
“Jose Verdi*’ teatre, Av. Almirante Brown 736, La Boca, Bs. As., sekmadie
nyje, Spalių - Octubre 18 d., 1936 metų. Pradžia 3 valandą po piet. 
Įžanga 70 centąvų, bet skaitytojos, kurios iš šio “Arg. Liet. Balso” nu
merio išsikirps kuponą Nr. 23, bus įleidžiamos veltui. Grieš “Lyra”, šis 
popietis bus grandioziškas, linksmas ir malonus. Renkosi visi, kurie nori 
būt linksmi, nes broliai Sajauskai ir Karosevičius apsiėmė prajuokint vi
sas ir visus. Neužmirškite, ši sekma d ienį!

Važiuojam, Važiuojam į “L. T.” choro rengiamą 
vakarą - operetę, šį šeštadienį, Spalių - Octubre 17 d., 1936 m., 8 v. v. 
Keturiu veiksmų drama "Kova uz idėjas” yra viena is didžiausių ir gra
žiausių^ gražiai sukombinuota dramatinės artistų pajėgos su choro pajė
gomis. Be to operetė pasižymi septyniomis gražiomis dainomis, kurias iš
pildys “L. T.” choras, prirengtas drg. J. Sutkaus, Todėl būkite visi ir vi
sos Dunktualiai. nes anksti pradėsime. Pastaba: Operetė del blogo oro ne
suspenduojama. RENGĖJAI.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LIETUVIŠKU JUDOŠIŲ RAŠTAS BUENOS 
AIRES PROVINCIJOS GUBERNATORIUI

„Argentinos Lietuvių Balse” jau keliais atvejais kalbėjo- 
z me anie tą moraliai puolusį elementą, kuris, sumalversavęs 

300.000 lietuviškų litų, vengdamas atsakomybės, teršia gerą 
visų Argentinos lietuvių vardą. Tautininkais pasivadinę vaikė
zai ir Janilioninės klebonijos „burdingieriai” jau visus dory
bės rabėžius peržengė. Šmeižtais ir slaptais donosais jau 
jiems nusibodo operuoti, tat dabar Argentinos lietuvio vardą 
jie pasirinko viešam diskreditavimui argentiniečių akyse.

Dar visi pamename rugsėjo 13 d. šių metų, kada po ka
talikybės ir tautininkiškumo skraiste tie gaivalai apgavo vie
tinio dienraščio “La Razón” bibliotekos vedėją ir panaudojo 
tas patalpas Argentinos íietuvu vardo šmeižimui. Tik laimė, 
kad pažangioji Argentinos lietuvių visuomenė tada sukruto 
ir tą pačią dieną masiniai susirinko “Jose Verdi ’ teatre, kur 
dalyvavo ir pirmasai Lietuvos atstovybės sekretorius. “Jose 
Verdi” susirinkimo nutarimai buvo pasiųsti vietinei spaudai ir 
vyriausybei, kas užkirto kelią Janilioninei - Kliauginės šaikos 
provokacijoms prieš Argentinos lietuvius. Girdėjome, kad Lie
tuvos Atstovybė gavo palankius atsakymus iš vietinės vyriau
sybės.

Šnipas Kliauga, nebeįstengdamas daugiau įduoti po 311 
nekaltų lietuvių Villa Devoto bastilijon; atsiprašant, kunigas 
Janilionis, i 
\ių organizacijų ir Lietuvos vyriausybės bei DULRO., — | 
besi siuntinėt masinius donosus Buenos Aires provincijos vy- ' tų darbininkų ekonominę p-a- 
riausybei ir spaudai. Tuomi siekiama dviejų tikslų: 1. — Su
terši Argentinos lietuvio darbininko vardą samdytojų akyse, 
kad mėtytų lietuvius iš darbų, o tada skundikai pradės sama- 
ritoniškas deklamacijas, savotiškai interpretuodami, pašalpų 
siekdami. 2. — Kelt triukšmą vietinėje spaudoje ir klaidini 
vyriausybę, kad atremiant klaidinimus neliktų laiko konstruk 
tyviam kolonijos darbui, kad chaose niekas nereikalautų ats
kaitų iš malversuotojų.

Judošiškos mašinos sukimui kunigas Janilionis pasisam
dė žuliką Praną Šacikauską, kuris vadinasi „daktaru”, kuriam 
atimta Argentinos pilietybė, kuris deportuotas iš Bolivijos už 
tai, kad tuo pačiu metu, tarnaudamas šnipu La Paz policijo
je, vienoj & arei amo > gaudė, o kitoj organizavo komunistus, 
kad būt kas gaudyti. Šacikauskas vadinosi „Lietuvos legatu” 
ir specialius blankus buvo atsispaudinęs su Lietuvos vyčiu.- Tų 
blankų ir dabar daugelis lietuvių turi dar nuo tų laikų, kada 
Šacikauskas imdavo šimtus pesų nuo mūs darbininkų, žadėda
mas darbus, bet nei darbų, nei pinigų niekas negavo. Ir me
trikų fabrikas jam pažįstamas. Dabar Šacikauskas yra klebo- ¡ ] 
ni jos patarėjas, ten gula ir kelia, nes butelių batareja nuo . 
klebonijos stalo niekuomet nepranyksta. Ir tokioje nuotaiko
je, dalyvaujant Kliaugai, padaroma „daktaru” Bronius Hin- '; 
cas, Nakutis tampa „Magutis” ir davai pasirašinėt lietuviui' 
vardą diskredituojančius paskvilius ir donosus. Nulakdyti I 
„pirmininkai” ir „sekretoriai” patys nežino ką pasirašo, ^et I 
kada tie girti raštai išplaukia į viršų, visai lietuvių tautai ten- | 
ka raudonuoti, o Argentinos lietuviui darbininkui — nuken-1 
tėti.

Štai fašistinio dienraščio „Bandera Argentina” (,,Argén- 
linos Vėliava”) numeryje 1281, iš spalių mėnesio 9 d., 1936 į 
m., trečiame puslapyje skaitome tokį antgalvį:

“Denuncia actividades soviéticas de su propia legación la 
Liga Nacionalista Lituana. — Nota al Gobernador de Buenos 
Aires”. Lietuviškai reiškia: „Lietuvių Tautininkų Sąjunga 
denuncijuoja savo locnos atstovybės sovietišką veikimą. — 
Pareiškimas Buenos Aires Gubernatoriui”.

To dienraščio redakcija įžangoje sako, kad tas pareiški
mas, po kuriuo padėti parašai „Dr. Hicas, presidente” it „Se
ñor Magutis, secretario”, multiplikuotame egzempliorių skai
čiuje išsiuntinėtas Buenos Aires provincijos valdžiai, spaudai 
ir organizacijoms.

Prasideda tas judošių raštas šitaip:
“A su Excelencia el Señor Gobernador, Doctor Manuel 

A. Fresco”, o pasibaigia šitaip: „Dios Guarde a V. E.”.
Tikrai, kad lai Dievas saugoja nuo tokių melagingų do- 

nosčikų!
Nors savo lapeliuose vadinami tautininkai ir klebonija 

tvirtino, esą „susijungę” nuo valstybinio turto pasidalinimo 
dienos, bet pareiškime gubernatoriui sako, kad „susijungi
mas” įvyko tik rugsėjo 28 d. šių metų. Eikvodami Lietuvos 
Valstybės iždo litus lietuviškų paskvilių spausdinimui, jau ke
li metai tvirtina, būk Berisse yra vadinamų tautininkų sąjun
gos skyrius, o pareiškime gubernatoriui sako, kad tik 28 die
ną rugsėjo mėnesio, 1936 metų nutarta sutverti Argentinos 
Lietuvių Tautininkų Sąjungos skyrius Berisse. Komentarų 
nereikia1.

Pačiame jodošių rašte tvirtinama, būk „Lietuvos Atsto
vybėje gyvena pasislėpęs Sovietų Rusijos agentas, kuris norįs 
įvest komunizmą visoje Pietų Amerikoje, o ypatingai Argen
tinoje”. Minėdami Argentinos lietuvių laikraščius, pirmoje vie 
toje išvardina „Argentinos Lietuvių Balsą”, kaipo svarbiau
sią „populiaraus fronto” organą ir „atidaro Ameriką” prane
šdami, kad jo redaktorius yra Kostas Norkus, o leidėjas — 
P. Ožinskas. Girdi, imkite, nes dar permažai jie buvo kamuo
ti Villa Devoto bastilijoj. Nes, girdi, kaip jie drįsta (jokių pa
šalpų nenaudodami) kovoti prieš parazitus ir ginti gerą Ar
gentinos lietuvio darbininko vardą!

Ir be parašų padėjimo, patys šmeižikai išduoda, iš kokios 
pastogės plinta Lietuvą, lietuvius, Lietuvos Atstovybę ir spau
du šmeižianti donosai. Štai kunigo Janilinio organe 8-X-36 
avansu pasigiriama, kad „viena saugumo įstaiga Berisse*’ ga
vo pranešimą, būk „A. L. Balsas” yra komunistinės idėjos. O 
vienai dienai praslinkus sužinome, kad tas pranešimąs jau ne
tik gubernatoriaus kanceliariją pasiekęs, bet ir specialėje 
spaudoje, originale, dargi su kiekvieną dorą lietuvį įžeidžian
čiais padailinimais, išpleškinamas.

Lai atveria akis kiekvienas sąmoningas Argentinos lietu
vis darbininkas. Lai blaiviai pažvelgia tragingon tikrovėn ir

PADĖS ĮSJKŪRTI KAIMO 
DARBININKAMS

Neseniai savivaldybių de- 
pertamentas išsiuntinėjo vi
siems valsčių viršaičiams anke
tas, teii aūdamasis kiek kuria
me valsčiuje yra samdinių ir 
samdytojų. Esą, dabar iš kai
mų į miestus atvažiuoją daug 
darbininkų, kurie skundžiasi, 
kad kaime nėra darbo. Taip 
pat ir kai kur ūkininkai nusi
skundžia, kad jiems stinga 
darbininkų. Taigi, dėl to Ssâvi- 
valdybių departamentas nori 
sužinoti ne tik kiekviename

- .«.w. ---- — - —— , —------ - —-------------------------------------O------

nebepajiegdamas daugiau apgauti vietinių lietu- valsčiuje reikalingų darbinin- 
grie- kų skaičių, bet nori patirti ir 

R W- ’ Ln J o ih in i n Iru alrAnnmino n

dėtį. Savivaldybių departameni 
tas projektuoja, kad tose pro
vincijos vietose, kur jaučia
mas darbininkų trūkumas, rei
kia padėti darbininkams įsikur 
ti. Gi iš tų vietų, kur yra dar
bininkų perteklius .gal būt, 
bus leista darbininkams apsi-Į 
gyventi miestuose, arba juosi 
apgyvendins kitose provinci
jos vietose ir ten padės įsikur
ti. .

PER PYPKĘ NUSTOJO 
TURTO

Šiomis dienomis sudegė 
Trakiškių km. ūkininko Ku- 
Čiūno ūkio trobesiai, tvartai ir 
kluonas. Taip pat sudegė ir vi
sas šių metų javų derlius ir 
pašarai. Gaisro nuostoliai ga
na dideli. Gaisras kilo naktį. 
Gaisro priežastis, manoma, bus 
neatsargus elgimasis rūkant. 
Nuėjęs į kluoną gulti ūkio sa
vininkas 
matyt, 
gančia 
gaisrą, 
kluono
dai, šienas ir javai. Pats ūkio 
savininkas šiaip taip spėjo iš 
ugnies išsigelbėti be didelių su 
žalojimų.

užsirūkęs pypkę ir, 
buvo užmigęs su de- 

pypke, kuri ir sukėlusi 
Pirmiausiai užsidegę 

viduje esantieji šiau-

¡ SUMAŽĖJO STUDENTŲ 
SKAIČIUS

Šiemet,ypatingai mažai sto
jančių į universitetą. Ligi šiol 
yra padavę prašymus priimti į 
universitetą, tik apie 100 abi
turientų, kurių dauguma nori 
stoti į medicinos ir technikos 
fakultetus. Į kitus fakultetus 
prašosi priimti, tik mažesnė da^- 

NEPAPRASTAS KLAIPĖDOS 1 Us baigusiųjų gimnazijas.
TEISMO SPRENDIMAS 1

Prieš seimelio rinkimus, įvy
ko Klaipėdoje smarkios mušty 
nės, per kurias buvo sumuštas 
girtas policijos vachmistras ¡ 
Fuelhaase. Klaipėdos priesėdų Į 
teismas už tai* nubaudė net 13 
lietuvių sunkiomis" bausmėmis, 
bet dabar Klaipėdos apygar
dos teismas visiems bausmę 
dar padidino. Zeleskį nubau
dė — 2,5 metais, Mantvylą ir 
Vasiliauską po pusantrų metų 
sunk, darbų kalėjimo, 10 lie
tuvių po 6 mėn. p. kalėjimo, o 
likusius kaltinamuosius lietu
vius nubaudė lygtinai po 4 
mėn. paprasto kalėjimo, šitoks 
smarkus sprendimas Klaipė
doje sukėlė nepaprastą susi
jaudinimą, nes paprastas klau
simas, ar gi kelios dešimtys 
žmonių sumušę žmogų, jį tik 
lengvai sužeidė?

M. RAKAUSKAITĖ GRĮŽTA 
Į AMERIKĄ

Valstybės operos artistė Ma
rijonas Rakauskaitė esą šiomis 
dienomis grįžta atgal į Ameri
ką ir šiemet mūsų operoje ne- 
dainuas.

Iš kitos pusės Amerikos lie
tuvė Bronė Drangelienė daly
vaus kaipo gastrolierė eilėj 
spektaklių mūsų operoje.

— Kuršėnuose rugsėjo 3 d. 
š. m. K. Zikas nušovė savo 
žmoną A. Zikienę ir pats nu
sišovė.

ŽYMŪS AMERIKOS LIETU
SIAI APLANKĖ LIETUVĄ

Jau buvome rašę "A. L. 
Balse’', kad U. S. A. Kalifor
nijos krepšiasvydžio koman- < 
dai pasaulinėje sporto olimpia- ./ 
d,oje’ Berlyne vadovavo Los 
Angeles’ mieste gimęs lietuvis 
sportininkas K. Lubinas. Pasi
rodo, kad ir kitas Amerikos 
lietuvis sportininkas dalyvavo 
olimpiadoje, būtent Jonas Ma
sionis. Po olimpiados abu spot 
tininkai aplankė Lietuvą.

'Kaipgi lankosi Lietuvoje čl- ¿į 
kagietis advokatas Borden- 
Bagdžiūnas, kuris yra Lietuvos 
Laisvės Varpo Komiteto inicia
torius ir žymus veikėjas.

Nuo liepos 26 iki rugpjūčio 
1 d. šių metų Lietuvoje viešė
jo advokatė Z. Puišiūtė-Sal- ¿ 
nienė. ši Bostono paž. lietu
vių visuomenės veikėja yra 
Massachussets valstijos mote- S 
rų advokačių sąjungos pirmi
ninkė, tos valstijos federalio 
teismo narė, pasaulio moterų > 
teisininkių sąjungos pirmininkė , 
Bostono moterų skyriaus Rota-7 ¿ 
ry pirmininkė, ji vadovavo A- 
merikos delegacijai tarptauti
nės sąjungos moterų darbinin
kių teisėms ginti. Iš tarptauti
nio moterų kongreso Paryžių- . 
je gerbiamoji Amerikos lietu
vių visuomenės veikėja aplan
kė Lietuvą, kur ją pagerbė Lie- 
tūvos advokatų sąjunga ir Lie
tuvos moterų taryba.

Advokatė Šalnienė aplankė 
Lietuvos mokslo ir meno įstai
gas Kaune, o Lietuvos provin
cijas jai parodė jos jaunų die
nų draugė panelė Adelaina A- 
vietėnaitė, kuri yra u. r. mini
sterijos sekretorė, o taipgi ad
vokatas Rapolas Skipitis — 
DULR. pirmininkas.

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI

DAUGIAU IŠVEŽAM 
SVIESTO

Praėjusią savaitę “Pieno
centrą?” išvežė 490.029 kg. 
sviesto, gi už praėjusią savaitę 
sviesto buvo išvežta 451.091 
kg., taigi, išvežimas per vieną 
savaitę padidėjo 38.933 kg. 
Nuo šių metų pradžios ligi šio 
laiko sviesto jau išvežta 9 mik 
ir 152.833 kg., pernai per tą 
patį laiką buvo išvežta 7.829. 
219,8 kg.

tie. kurie tautininkiškai - kleri 
kališkas erkes valstybinėmis 
pašalpomis išaugino, Koloni
jos ateities gerovė reikalauja 
melagingus donosčikus pas
merkt ir izoliuoti. Ilgiau nega
lima toleruoti, kad litininkai 
savo malversacijų darbus den
gtų šmeižimu tos spaudos ir tų 
žmonių, kurie yra pilnai loja
lūs šiai šaliai, kurie be jokio 
materialio atlyginimo, be poil
sio, su pasišventimu tautiniai 
kultūrinį darbą dirba.

Lai nepyksta skaitytojai, 
kad lopetą mes vadiname lo
peta, o ne auksine plunksna...

KAD:

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ 

greitai ir pigiai
PINIGŲ LAIKYMUI TAUPOMOJ KA-

JŪSŲ PAČIŲ NAUDAI visada pasitarki* 

te su mumis.

nuošlmčiais 
visų linijų 

tikrai pato-

SOJ užtikrintai ir gerais
LAIVAKROČIŲ PIRKIMUI 

gerais ir greitais laivais 
giomis kainomis 
NĖRA NIEKO GERESNIO 

kaip tradicinis lietuvių draugas 
Argentinoje

SUCURSAL BUENOS AIRES
CANGALLO 360

(kol tęsis mūsų naujo namo statyba 
g-vėje 25 de Mayo esq. Bmé Mitre)
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MIRĖ VACLOVAS BIELSKIS APŽVALGA
Vaclovas Bielskis gimė 18701 ja, V. Bielskis drauge su priv. 

metais, Raseinių apskrity, mo- advokatu M. Sokolovu atvedė 
kėši Šiaulių gimnazijoje ir [prie Dūmos rūmų pirmąjį su- 
v e i k ė socialistinės kry- kilusį Volynės gvardijos pul- 
pties gimnazistų rateliuose, ku ką. 
riuos , organizavo V. 
čius. Baigės gimnaziją, ėjo v. au liauj«
mokslą Petrapilio universite-' pąeinėrė į atgimusio Rusijos 
te, paskui technologijos insti
tute, kurį pabaigė 1896 m. U- 
niversitete dalyvavo ir bendro
se studentų, kuopelėse ir lietu- mitinguose ir 1.1 Rusijos lietu
vių studentų draugijoje (drau-l<,:” fflalmni onmmnl/no 
ge su Jonu Vileišiu, S. Lukaur 
skíu, V-/ Čepinskio, Povilu Vi
šinskiu, Andriu Bulota ir kit). 
Baigęs technologijos institutą 
tarnavo Rusijoje geležies ga-Jir J. Tumu dalyvavo Rusijos 
minimo fabrikuose. 1905 m. | mažumų suvažiavime Kijeve. 
V. Bielskis buvo suimtas, betip0 bolševikų perversmo Rusi- 
Vcimu, jivuiaij'WB aiuxtmi' pea— . 
kelbus amnestiją, palėktas.

Nuo 1905 metų V. Bielskis 
gyveno Šiauliuose. Drauge su 
K. Grinium ir Pov. Višinskiu, 
dalyvavo Rusijos savivaldybių 
atstovų suvažiavime Maskvo
je. 1906 metais V. Bielskis ak
tingai dalyvavo rinkimuose į 
Rusijos Dūmą, nors Lietuvos 
socialdemokratų partija rinki
mus boikotavo. Nuo 1906 m. 
B. buvo A. Zubovienės dvaro 
vedėjas ir visą laiką dalyvavo 
Šiaulių lietuvių visuomeninia
me darbe.

1915 metais vokiečių kariuo
menei užėmus Šiaulius išvažia
vo į Petrapilį, čia kaatu su M. 
Januškevičium, A. Bulota, G. 
Liutkevičium ir VI. Zubovu^ 
steigė demokratinį laikraštį 
“Naujoji Lietuva”, buvo jos 
redakcijos nariu ir rašydavo 
straipsnius įvairiais politikos 
klausimais.

M , Gyvendamas Petrapily, ak
tyviausiai dalyvavo lietuvių 
visuomenės gyvenime.

1917 metais kovo mėn., kai 
Petrapily prasidėjo revoliuci-

. Jaaiavi- Po vasario mėn. revoliucijos 
*~41“ Bielskis su nauja energija

lietuvių politini ir visuomeninį 
datbą: rašė “Naujoje Lietuvo
je", laikė paskaitas, kalbėjo

vių Seimui susirinkus Petrapi
ly, V. B. buvo išrinktas į jo 
prezidiumą. 1917 m. rugsėjo 
mėn. kartu su A. Voldemaru, 
J. Jankevičium, A. Grantoku

vėliau, Rusijos valdžiai pas- j joje, 191g metais V. B. vedė 
Lietuvių liaudiise komisariato 
likvidacinį skyrių, kuris turė
jo paruošti grąžinimą Lietu
von visa iš jos išvežta turtą.

1919 — IV. B. buvo žemės 
ųkio liaudies komisaru.

Lenkams užėmus Vilnių, B. 
Slaptai atėjo Kaunan, čia 
1919 — IX — 1923 dirbo ge
ležinkelių valdybos ūkio tvar
kymo dalyse. Stojęs soc. dem. 
partijon buvo išrinktas Kauno, 
o paskui Šiaulių apskr. tary
bom V. Bielskis bendradarbia
vo socialdemokratų spaudoje, 
“Kultūroje" ir “Lietuvos Ži
niose".

V. Bielskis buvo aukštos in
teligencijos, 
erudicijos ir 
žmogus.

Ihž. V. Bielskis buvo išvažia
vęs gydytis į Zakopaną, 
pakeliui mirė Varšuvoje, 8.IX. 

JĮ6, kame laikinai ir bus palai
dotas,, kol bus atlikti visi kū
no pervežimui į Lietuvą reika
lingi formalumai ir gauti lei
dimas. — “L. ž".

PERSKAIČIUS S. L. A. PROTESTA

PATOGIAUSIAS PATARNAVIMAS“DIENA” APIE? “LIETUVIŲ 
DIENĄ"

Kauniškėje “D.enoje” savo 
atsiminimus apie šiaurinės A- 
merikos lietuvius rašo žino
mas lietuvių rašytojas Karolis 
Vaikas Riačikauskas, ilgus 
metus redagavęs “Tėvynę” 
New Yorke. Poroje “Dienos” 
numerių plačiau apsistoja prie 
“Lietuvių Dienos”, kurią ,A- 
merikos lietuviams veikėjams 
prašant, U. S. A. prezidentas 
Woodrow Wilson paskyrė rin
kimui aukų karo, nuterlotai 
Lietuvai. “Dienos” numeryje 
889, išj 16.VHI.36, rašytojas 
pažymi kad 
(1.XI.16) 
tapo surinkta 
240.000 dolerių! 
aukų surinko du Amerikos lie
tuviai ir gavo sidabrines tau
res iŠ Lietuvių Dienos Komite
to, kaipo dovanas. Pirmoji do
vana atiteko Kastantui Norkui, j 
tada gyvenusiam San Franci
sco, Cal., kurį jis amerikiečių 
angliškoj spaudoj, ypatingai 

“San Francisco Examener”, 
“Call Bulletin” ir kituos pla
čiai rašė apie reikalingumą 
paramos Lietuvai ir pats dau
giausia surinko. Antrą sidabro 
taurę gavb daktarė Viktori
ja Venciuvieñé, Baltimore, 
Md., taipgi rinkusi pagelbą 
Lietuvai iš tokių amerikiečių, 

________ 'kurie Lietuvos niekuomet ne- 
ęnciklopediškos’buvo matę.
skaisčios sielos Skaitant bešališkus rašytojo 

atsiminimus apie tai, kaip A- 
merikos lietuviai kūrė Neprik- 

beį lausomą Lietuvą taip ir matai, 
kad šiandien labai trūksta lie
tuvių tautai anų dienų soli-j 
darumo, kurio dėka milžiniški 
darbai anuomet tapo nuveik
ti. Solidarumo dvąsią lietu
viuose užmušė sektantizmas, 
išskirstymas Lietuvos vaikų į 
sūnus ir posūnius, neatsako- 
mingų rėksnių toleravimas ir 

' protegavimas, o pasišventusių 
kultūriniai tautinio darbo vei
kėjų ignoravimas ir jų kurtos 
valstybės lėšomis remiamos 
s'paudos įžeidinėjimas.

PINIGAMS SIUSTI I LIETUVA

PAPRASTU PAŠTU,
be jokio atskaitymo
išmokama artymiau- 
siame pašte, gavėjo 
parašas prisiunčiamas 
siuntėjui; -tą dM e n ą 

Amerikoje 
Lietuvai apie 

Daugiausia

EXPRESU, užtrunka, 
maždaug, 6 dienas.

PAŠTU, tomis 
pačiomis sąligomis ti
ktai gaunami laike 12 
dienų.

Apsilankyk į LIETUVIŲ SKYRIŲ Bostono Banke, 
kur patarnauja tarnautojai lietuviai. Atidaryta 
nuo 9 iki 18 vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 
vai. Negalėdamas atvykti asmeniai kreipkis į mus 
laišku, išpildysime gavimo dienoje.

jų savo pajėgomis išlaiko pa
talpas ir biblioteką; išmoka 
pašalpas sergantiems nariams 
ir kultūrinius parengimus su- 
i engia iškilmingesnius pats sa
yo pajėgomis, negu tūkstan
čius ryjanti sektantai.

Vien šį mėnesį S. L. A. iš 
savo iždo išmokėjo pašalpų li
gos prislėgtiems savo nariams 
124 pesus (J. Urbaičiui 90 pe
sų, A. Rasteniui 34 pesus), 
be to, kaip visuomet, iš savo 
iždo -už patalpas apsimokėjo' kitų veikalų autorius. 
20 pesų. Daugiausia laiko S. L. ~ 
A. nariams užima savišalpos 
darbo organizavimas lietuvių 
kolonijoje, kad sukelti lėšas, 
jokių pašalpų nenaudojant. 
Visuomenė tatai įvertina ir 
kiekviename momente parems 
Susivienyjimą Lietuvių Argen
tinoje. • Patartina energingai 
remt S. L. A. parengimus ir 
visiems susipratusiems lietu-

Pereitame “A. L. Balso” nu
meryje visuomenė perskaitė 
Susivienyjimo Lietuvių Argen
tinoje visuotino narių susirin
kimo protestą prieš buvusius 
savo “globėjd|sv, kurie SusS- 
vienyjimo rankomis keptus ka
štonus iš žarijų visą metų ei
lę sau ėmėsi... Bravo susivie- 
nyjimiečiams, kad vienbalsiai 
pasmerkė “švyturį” ir “P. A. 
Žinias” už lietuvių kolonijos 
ramybės drumstimą.

S. L. A. jau ne šiandien pa
žįsta vadinamų tautininkų su- 
•idvilypavimą su vadinamais 
katalikais, kur, faktinai, tik 
du dįykaduoniai abejų vardu 
kalba. Savu laiku, “spaudžiant 
iŠ viršaus”, net balsavo už juos 
bet paskui S. L- A. pamatė, 
kad vieton lipinamos vienybės 
susilipino didžiausia velniava. 
Iš vadinamų “lietuvių namų” 
pasipylė plakatai po plakatų' viams darbininkams patartina 
bu šlykščiausiais žodžiais: a- niek© * • • * ■ ■

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
ŽEMKALNIO MINĖJIMAS
Lietuvoje z mokslo ir kultū

ros organizacijos minėjo Žū
ties metų sukaktį nuo rašytojo 
Gabrijeliaus Liandsbelrgio - 
Žemkalnio mirties. Jis yra 
Blindos, Birutės ir visos eilės

VISI ARGENTINOS LIETU
VIAI BIZNIERIAI SKELBIA
SI ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSE, KADANGI VISI AR
GENTINOS LIETUVIAI JI 

SKAITO

Florida 99
PUEYRREDON 175

At. Gral Mitre 301 C Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

Nemėtykite Perskaitytų Žurnalų
sišaukimu, atsiuntė jam dau
gybę angliškų knygų ir žurna
lų. Jo profesorių ir studentų 
personale yra žmonių, kuriems 
ir ispanų kalba nėra svetimą.

Mokslo ir žinių siekiančią 
Lietuvos jaunuomenę supažin-

reštai, muštynės, paveikslų va
gystės, etc, — visa iš tų susi- 
dvilypinusių darbuotės ir savo 
darbelių reveliacijų...

Tat ir nenuostabu, kad S. 
L. A. dauginus su sektantais 
nesideda, jų atsikratė ir net 
protestus prieš juos skelbia, 
žodžiu, S. L. A. pašilių osa v o iš 
marinavotojų purvinų nagų, 
grįžo prie pirmykščio savysto- 
▼umo, daugiau lėšų lupikams 
nebus. S. L. A. įrodė, kad ne- 
prisidėdamas prie lėšų doroto-

nelaukiant rašytis na
riais į S. L. A., kad ji Taptų 
tvirčiausia lietuvių savišalpos 
organizacija Argentinoje.
Vai. Alsina. Andrius Putinas.

PIRKDAMI KNYGAS: 
romanus, mokslinius, istori
nius, poezijos literatūros vei
kalus kreipkitės “Argentinos 
Lietuvių Balso" Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per
skaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

¡ DIREKTORE MOTERIVGYDYTOJA 1
D' MATILDE KRASTINIENE

— I> LATVIJOS ~

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVELUO' 
TOS MENSTRUACIJOS - KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZA!-SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS ó toliau yra lovos .

PATARIMAS. 3’PESAI
, miltai KO valandoj nuo 10’12 U 15 13 v Al ,

SUIPACHA’S

Didžiuma Argentinos lietu
vių vyrų ir moterų skaito žur
nalus ispanų kalboje. O tų mo
kslinių, literatinių ,ekonominių 
statistinių, politinių, apžvalgi
nių ir kitokių žurnalų lietuvių 
perskaitytų dažnai numetama. 
Nemeskite ispaniškų žurnalų dint su Argentinos periodine 
nei perskaitytų knygų, bet vie- literatūra prašo Prekybos In
na kitą geresnį pasiųskite šiuo stituto 
adresu: Lietuvos Prekybos kurią sudaro: 
Institutas, Klaipėda, Lituania.

Tame institute (Colegio Co
mercial), kaipo aukštesniojo
je mokykloje studijuojama e- 
konominiai mokslai; mokina
ma biznio administracijos, tei
sių, bugalterijos, stenografijos 
draudimo, studijuojama kal
bos, etc. Šiaurinės Amerikos 
ir Anglijos lietuviai, per kon
sulatus ir tiesioginiai, remian- 
ties to instituto vadovybės-at-

Klaipėdoje vadovybė,

Inž. E. Galvanauskas, 
rektorius.

Dr. J. Pajaujis, 
reikalų vedėjas, 

J. K. Gasiūnas — knygininkas.

— Puošnūs laiškai, gražiai 
atspausdinti su salėmis ir pa
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso" Redakcijoje. Vienos 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
— $ 1.—, kitų —^15 už 11.—



4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Nesu narys Argentinos Lie
tuvių Savišalpos ir Kultūros 
Draugijos „Lietuva”, bet, kai
po spaudos darbininkas, tos 
garbingos organizacijos vardą 
turėjau laimės minėti įvairio
mis progomis. Tatai, kas buvo 
matyta ir girdėta dešimtmetį 
minint, privalu žinoti ne vien 
Argentinos lietuviams, bet vi
siems, kas mūsų tautiniai kul
tūrinį darbą nuoširdžiai bran
gina. Pokarinių Lietuvos atei
vių darbas „Lietuvos” narių ei
lėse ir šalę jų sukūrė dar nera
šytą mūsų kultūrinio darbo is
toriją. Nerašyta, bet daugelio 
perskaityta dalyvavimu visuo
meniniame darbe. Tik tie, ku
rie visiškai nepasistengė pers
kaityti to, kas yra, kurie myli 
profanuot ir ignoruoti, jie gi
riasi rašą naujus mūsų kultū
riniai tautinio gyvenimo istori
jos lapus, skaldymą ir griovi
mą jie vadina konstruktyviu 
darbu... Rašo iš to, į ką tik va
kar spjaudė, jų skaičiuje jau 
su pagarba minėdami Draugi 
ją „Lietuva”.
Kalbos ir sveikinimai.

Dabartinis „Lietuvos” pir
mininkas St. Džiugis dėkojo 
sxaitlingai susirinkusiai publi
kai ir ragino rašytis į narius.

Buvęs pirmininkas Leonas 
Rysselis ilgesnėje kalboje pas
tebėjo, kad minime dvejas su
kaktuves, vienas linksmas, an
tras liūdnas. Pirmosios, tai 
Draugijos „Lietuva” dešimtine 
tis, nes ji buvo įsteigta lygiai 
prieš dešimtį metų, būtent to 
paties spalių mėnesio 10 dieną 
1926 metų. O liūdnos sukaktu
vės — sako kalbėtojas — tai 
vakar sukakusios šešiolikos gė 
dulos metų nuo tos dienos, 
kaip Vilnius kenčia okupaci
jos jungą. Lietuva be Vilniaus, 
kai žmogus be širdies, kai Ar
gentina be Buenos Aires, — 
sako kalbėtojas. Taipgi pažy
mėjo, kad Lietuvos valdžios 
viršūnėse buvo apsileidimo del 
Vilniaus praradimo.

Pirmasai Lietuvos Atstovy
bės sekretorius p. Bronius BJa- 
vesčiūnas savo stipria ir aiškia 
iškalba sveikino Draugiją

‘LIETUVOS’ DEŠIMTMETIS ir ‘MODERNIŠKA KAIMO MOTERIS’!^
„Lietuva” ministerio p. J. Au
kštuolio ir savo vardui. Pirmą 
kartą esu „Lietuvos” parengi
me, bet matydamas tokią gra
žią ir skaitlingą publiką, esu 
stačiai sužavėtas. Lai gyvuoja 
Draugija „Lietuva”, kuri taip 
gražiai dirba savišalpinį, me
no ir tautiniai Kultūrinį darbą, 
jokių pašalpų niekuomet nerei 
kalaudama, — sako pirmasai 
Lietuvos Atstovybės sekreto
rius.

Buvęs „Lietuvos” pirminin
kas Pranas Ožinskas sveikino 
savo ir „Argentinos Lietuvių 
Balso” vardu. Man teko gar
bės pirmininkauti Draugijai 
„Lietuva”, kada šiame pačia
me salione buvo minimos „Lb. • 
tuvos” penkių metų gyvavimo 
sukaktuvės, — sako „A. L. Bsl' 
so” leidėjas. Po to popierines' 
„organizacijas” kurianti iždo 
plėšikai atkakliai ėmė temrr> 
zuot šią organizaciją ir jos vei
klesnius narius. Melagingais į- 
skundinėjimais lėšų dorotoj ai 
ir mane po penkmečio minė.ii-j 
mo buvo įdavę policijai ir 7 I 
savaites teko iškentėti Villa 
Devoto bastilijoj už nepritari
mą lėšų eikvotojams, — suko I 
kalbėtojas. Bet tiesiu keliu ei
nantis žmogus nieko nepriva
lo bijoti. Visi, kas brangina sa
višalpinį ir tautiniai kultūrinį 
darbą, rašykitės nariais Drau- 
gijon „Lietuva”, idant jos dvi
dešimties metu jubilėjų minint 
šis salionas tam tikslui būtų 
permažas ir kad Draugija 
„Lietuva” dar didesniais dar
bais galėtų apsivainikuoti, —- 
užbaigė kalbėtojas.

Visiems oratoriams publika 
entuziastiškai plojo.
Koncertinė dalis.

P-lės E. Kalaitytė, gaučiskai 
apsirengusi, ir Z. Melninkaitė, 
gaučo kompaūera, ispaniškai 
dialoguodamos, pašoko „EI es
condido”. Grynai argentinieti- 
škas šokis, puikiai išpildytas, 
publikai labai patiko. P-lė Ire
na Balčiūnaitė, kuri jau seniau 
lanko vietinę baleto mokyklą, 
solo pašoko „Valsą”, taipgi su 
šliaukdama triukšmingų pu

blikos aplodismentų. Visoms 
pianu akompanavo R. Pfeife- 
ris.

Gražiai lietuviškai padekla
mavo ir plastiškais judėsiais 
darną interpretavo p-lė Aldona 1 
Arlauskaitė, o jos sesutė, Oi- 1 
ga Arlauskaitė, jausmingai pal 
deklamavę Prano Vaičaičio e> 
ies. Pertraukose ir šokiams 
griežė „Lietuvai” giminingas 
orkestras „Lyra”.
„Moderniška Kaimo Moteris”, j

Tie 400 žmonių, kurie atėjo I 
„Lietuvos” dešimtmečio minė- 
jiman „Vorwaerts” salionan, 
šios premjeros pastatymo il
gai neužmirš. Triveiksmė Jono' 
Skindio komedija vaizduoja I 
dvejų rūšių lietuvius: šalį mai 
tinančius kaimiečius ir jų užau 
gintus vai/ us, kurie, politikos 
laiptais nužengę į galingą su- 
ponėjimą, apsvaigsta didybės i 
manija ir savo maitintojų išsi
žada. Siužeto prasmė paimta 
iš šių dienų Lietuvos gyveni - 
mo, kur partijai priklausantis 
beūs’s vaikėzas jau gali būti
ministerijos referentu. Nors 
veikalėlis taip užsibaigia, kad 
susitaiko visi, vienok tatai prie 
štarauja komedijos dvasiai ir 
gyvenimo tikrovei. Daug dide
snis efektas būtų, kad Baltrų 
kaimietį teismas būt nubau
dęs sunkiųjų darbų kalėjimu 
už bandymą gadyt gerą nuotai 
ką savo žentui — referentui 
ir išponėjusiai jo dukrai — re- 
ferentienei, sumoderninusiems 
Magdę. Juk suponėjusioji laiK 
inosios sostinės ponija taip 
moka rasti pretekstus baust sa 
vo tėvus valstiečius už tokius 
dalykus, kurie kaimiečiams ne 
atrodo jokiu prasižengimu...

Komedija suvaidinta majes
totiškai. Prie Draugijos „Lie
tuva” veikiantis „Vilties” tea
tro kolektyvas trolių nebaraba- 
nija, suflioriaus būdel-ę negip- 
notizuoja, bet vaidina, majest- 
riškai vaidina. Negalima pri
kibti nei prie artistų tárenos, 
kas dar taip neseniai ausį rėž
davo, kiekvienam sava tarme 
Kalbant. Grimas, kostiumai, re 
žisūra — ekscėlentiški. Darnu

mas -— sunkaus kolektyvo dar 
bo rezultatas. Žinai žmogus, 
kad vaidina Sajauskai — A- 
dolfas ir Vincas, fabrikantai, 
Bet scenoje Adolfo asmenyje 
matai pašėlusiai tipingą refer 
rentą Klecką, o Vincas pasi
verčia šimto nuošimčių tardy
tojo sekretorium. Pažįstu E. 
Vilčinskaitę - Rysselienę, kai
po gimnazijos mokytoją, bet 
„Moderniškos kaimo mote
ries” rolėje ji sukūrė ideališ
kos kaimietės tipą, norinčioj 
palaikyt draugystę su išponė
jusiais savo vaikais. A. Karo- 
sevičius, referentienės tėvas, 
ištikimas kaimiečio sermėgai, 
visu griežtumu smerkia supo- 
nėjimą. Jo rolė parašyta eilė
mis, kuri didžiausią publikos 
dėmėsi atkreipė. Z. Melninkai- 
tės paveikslas neseniai tilpo 
vietiniame menininkų žurnale 
“Sintonia”. Ji — scenos žmo
gus. Ideališkesnės referentie
nės būti negali, Irena Balčiū-

tuvių scenoje pirmą kartą pa
sirodė Marytės rolėje. Kas to 
nežino, gali pamanyti, kad 
Kleckų tarnaitė buvo įgudusi 
artistė, nes taip puikiai ji savo 
rolę atliko. Didelę pažangą y- 
ra padaręs S. Džiugis — tar
dytojas. Dėkingą studentės ro
lę gražiai suvaidino jau mūsų 
scenai pažįstama E. Kalaitytė.. 
Valdininkas Petras Pyragas 
(P. Didvalis) savo kalba refe
rento garbei sužavėjo visus. — 
Režisavo E. Rysseliené ir V. 
Sajauskas, suflioravo — K Ru 
n imas.

Laike iškilmių pasidarbavo f' 
Leonas Bernotas, Vilkišius, V. 
Laurinavičius, Arlauskas, p-lė 
Olė Džiugytė, Genė Paulaus
kaitė ir kiti Draugijos „Lietu
va” nariai. Tvarka buvo pavy
zdinga ir iškilmių dvasia pil
nai harmonizavo su taip svar
bia sukaktimi.

Širmas Karalius.

RADIO APARATU FABRIKAS 
Gedaminskas ir Krompalkas, 

savininkai
A v. SAN MARTIN 4650 
Buenos Aires. U. T. 50-0958. 
Daugybe argenitniečiU šeimynų sa
vo namuose turi šio radio aparatų 
fabriko gaminius ir visi yra paten
kinti, kadangi pas musų lietuvius 
gauna pirmos rūšies aparatus pi
giausiomis kainomis. Kas nori nusi
pirkt radio aparatą, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsi
lankyti, o tapsite mūsų amžinais 
klijentais ir savo pažįstamiems pa
tarsite tik mūsų fabriko patarnavi
mu naudotis. Užsakymus išpildome 
skubiai ir darbą garantuojame.

IR KRAUTUVĖ

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

16)
ŠEŠTAS SKYRIUS

Piteris “skylėje” išbuvo, gal būt, tris, o, gal 
būt, ir septynias dienas. Jis nežinojo kaip ilgai ir 
paskiau jam niekas to nepasakė. Tik štai vieną sy
kį vėl durys atsidarė ir jis pirmu syk vėl išgirdo 
balsą:

— Išeikite lauk.
Piteris taip ilgėjosi išgirsti žmogaus balsą, 

bet dabar išgirdęs išsigandęs susitraukė celės kam
putyje. Tai buvo Gafėjaus balsas ir Piteris žinoję, 
ką jo pasirodymas reiškia. Jo dantys tarškėjo ne
pataikydami vienas ant kito, o jis pats niurnėjo:

— AŠ nieko nežinau. Aš nieko negaliu pa
sakyti 1

Stipri ranka čiupo jam už apikaklės ir ištrau
kė jį laukan iš celės. Po keletos sekundžių jis jau 
žingsniavo pirma Gafėjaus koridoriumi. Į Piterio 
skundimąsi ir gerinimąsi pasigirdo vienintėlis at
sakymas:

— Laikykit snukį!
Vyras jį įstūmė į kambarį, Užmetė ant kėdės, 

tartum Piteris būtų ne žmogus, o skarmalų ryšu
lys, prisitraukė antrą kėdę ir atsisėdo priešais.

— Paklausykite manęs, — tarė vyras. — Aš 
norėčiau su jumis susikalbėti. Ar jūs vėl norėtu
mėt grįžti j tą “skylę”?

— Ne, — maldavo Piteris.
— Gerai, aš tenoriu jums pranešti, kad jus 

savo gyvenimo likusią dalį išgyvensite toje skylė
je, išskyrus tą laiką, kurį praleisite kalbėdamasis 
su manimi. O kai aš su jumis kalbu, tai žinokite, 
kad aš jums ir ranką išsuksiu ir pašiną po nagais 
pavarysiu, odą degtukais nudeginsiu ir pirštus iš
sukinėsiu, — kol jūs man pasakysite, ką aš noriu 
žinoti. Niekas jums nepadės, nė, pagaliau, apie šį 
dalyką nieko ir nesužinos. Jūs pasiliksite mano ga
lioje tol kol persi danginsite į kitą pasaulį.

Piteris tegalėjo verkti ir aimanuoti.
— Aš apie jus, — tęsė Gafėjus, — viską su* 

žinojau, jūsų gyvenimą žinau nuo pat lopšio iki 
dabar; nesistenkite nuo1 manęs ką nors paslėpti. 
AŠ žinau kiek jūs dalyvavote bombiniame atenta
te ir visai lengvai galiu nuvežti į kartuves. Bet 
yra keletas smulkmenų, kurios reikalingos kitiems 
įrodyti. O tie kiti yra tikrieji šio rejkalo “vežikai”; 
tikri velniai; juos aš ir medžioju.riTaigi jūs turite 
progą save išgelbėti ir už tai turėtumėt būti dė
kingas.

Piteris tebeverkė ir tebeaimanavo.
-—Laikyk snukį! — suriko Gafėjus ir pažvel

gęs į išsigandusį Piterį tarė švelniau :
— Supraskite mane teisingai. Jūs turite pui

kią progą save išgelbėti. Jums tereikia viską man 
papasakoti, ką žinote. Tada jus paleisime laisvėn 
ir daugiau jokių nemalonumų nebeturėsite. Mes 
jumis rūpinsimės, viskas jums bus padedama len
gviau padaryti.

Piteris įsispitrėjo į jį tartum užburtas triušis. 
Jo sieloje atsirado begalinis ilgesys laisvu pasida
ryti, nuo visų nemalonumų išsivaduoti, visomis bė
domis nusipurtyti! Kad jis turėtų ką nors papasa
koti, kad jis bent galėtų sugalvoti kokį nors pra
nešimą.

septintas skyrius.
Staiga Gafėjaus ranka sugriebė Piterio lanką. 

Vėl jis visa jėga pasuko tą pačią alkūnę, kuri dar 
nuo pirmojo kankinimo nežmoniškai tebeskaudėįo.

— Ar jūs pasakysite?
— Aš padarysiu tai, — šaukė Piteris. — Bet 

dieve mano, kaip aš tai galiu?. ..
—Tik nemeluokite! -— košė pro dantis jo tar

dytojas. — Aš viską apie jus žinau, jūs manęs ne
apgausite. Jūs pažįstate Džimą Guberį.

— Nieko apie jį^aš nėsu girdėjęs, — verkšle
no Piteris.

— jūs meluojate! --*• pareiškė Gafėjus ir dar 
pasuko Piterio alkūnę,

— Taip, taip, aš jį pažįstu! — rėkė Piteris.
Aha! Tai jau skamba kiek kitaip. Aišku, 

jus jį pažįstate. Kaip jis atrodo ?

— Aš. . . aš nežinau. Aukštas vyras.
— Jūs meluojate. Jis vidutinio dydžio.
— Jis vidutinio dydžio, — pakartojo Piteris.
—Juodaplaukis?
— Taip, juodaplaukis.
— /.r jūs pažįstate ir ponią Guberienę, muzi

kos mokytoją?
— Taip, pažįstu ir ją.
— Ar buvote kada nors pas juos bute?
— Taip, esu buvęs pas juos bute.
—Kur yra jų namai?
— Aš ne. . . vadinasi. ...
— Ketvirtojoje gatvėje?
— Taip, ketvirtojoje, gatvėje.
— Ir jis jus Įkalbėjo, kad jūs nuneštumėt jo 

Čemodaną su bomba. Taip?
—- Taip, jis mane įkalbėjo;
— Ir jums pasakė, kas tame čemodane yra?
— Jis.. . jis. . . To.. . nežinau aš.
— Jūs nežinote, ar jis jums tai sakė?
— Taip, jis man pasakė.
— Jūs žinojote apie sąmokslą?
— Tai-ip, aš žinojau apie tai.
— Ar jūs pažįstate žydą Izaoką?
— Taip, pažįstu jį.
— J is va ži a vo ve ž imu , ar n e ? z
— Taip, jis važiavo vežimu.
— O kur jis važiavo'?
— Jis... jis važiavo. . . kažkur ten.
— Jis vežė ir čemodaną tame vežime?
— Taip, vežė.
—-Jūs pažįstate ir Bidelį ir žinote ką jis pan

daré?
— Taip, aš žinau.
— Ir jūs esate pasirengę viską pasakyti man, 

ką jūs žinote ?
— Taip, aš pasakysiu, viską jums pranešu, 

ko tik jūs. ..
— Jūs viską pranešite, ką žinote?
— Taip, misteri.
Staiga Gafėjus iš kišenės ištraukė sulankstytą 

dokumentą,. kur buvo keletas mašinėle prirašytų 
puslapių. ’ " ‘ ¿ \. ...

(b.d.). >



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS i

Korespondencijos
LIETUVIŲ 1ST AUTÈJ IMAS 

BRAZILIJOJ
Sao Patilo. — šiame mieste 

tautinius lietuvių jausmus už- 
mud8a bereikalingai iš Lietu

-vos siunčiamos lėšos dykaduo
nių ulionėms. Daugelis lietuvių 
-del to kalba vien portugališkai 
ir nieko nenori žinoti, kas lie
tuviška. Kentėme — pasako
ja jie — keletą metų, kada 
nustos už mūs brolių litus pir
kę kailiamainių patriotišku
mą, bet, matydami, kad nėra 
galo spekuliavimui lietuvybe, 
Jiegalime pakęsti to liūdno rei
škinio ....

Provincijų lietuviai skūn- 
-džiasi, kad kai kuriose fazen
dose (kavos plantacijose, dva
ruose) jie baigia portugalėti, 
nes laukuose gyvenanti lietu
vių vaikučiai visiškai nemoka 
lietuviškai, bet kalba portuga
liškai. Plačiau Brazilijos lietu
vius pasiekia pažangu-* laikra
štis “Lietuvių Aidas Brazili-4 
joje”, kurio dėka mūsų žmo
nėse pasilaiko lietuviška dva
sia. Bet gyvenimo ironija! Val
džios lėšomis leidžiami orga
nai tą laikraštį persekioja ir 
šmeižia.

Materialiu atžvilgiu sveti
miems dirbanti laukų darbi
ninkai gyvena skurdžiau, ne- 
su mieste gyvenanti amatnin-
kąi, nes laukuose dabar vis
kas trigubai pabrango.

Sao Paulietis.

RYTIEČIAI KRUTA
Sao Paulo. — Lietuvių Me

ro Mėgėjų Ratelin “Rytąs”

kupuotos Lietuvos išeiviai, še
šiolikos okupacijos metų pro
ga, šaukime į visą kultūringą 
pasaulį, kad plėšrusai lenkų a- 
ras privalo nuskrist nuo mūsų 
Vilniaus įkūrėjo Gedim.no pi
lies ir trečdalis Lietuvos terito 
rijos privalo būt grąžintas Lie
tuvai. To reikalauja keturi mi
lijonai lietuvių tautos narių.

Argentinoj lietuvių koloni
jose Vilniaus vadavimo darbas 
yra pašlijęs, pašlijęs del to, 
kad valstybines lėšas naudo
janti asmenys per V.V.S. savo 
reikalus taiso, savo gastroles 
teisina, mutinį verda, o nekal
ba faktais, kas yra kas. Nepa
kanka, mieli ponai, nudėvėtų 
sakinių “mes, mes”, “jūs, jūs”, 
“jie, jie”. Esame visi broliai, 
vienos tėvynės motinos vaikai, 
tat lai neatsiranda išgama, ku 
ris tėvynės iždo lėšas naudo
tų, “tėvynės meilę” parduo
damas. Gana tų skaldymų pa
pirkinėjimais! Gana skirsty
mo į sūnus ir posūnius!

Kada visuose atsiras pasi
šventimo, kada demokratija 
galės drąsiai ir viešai kalbėti,1 
tada, nėra abejonė, Vilnius 
vėl mūsų bus! P. Meilutis.

LIETUVIS VIEŠŲJŲ DARBŲ
MINISTERIJOS INSPEK

TORIUS
Mira Mar, FCS. — Trijų ki-

GRAŽIAI SUGYVENA .
LIETUVIAI

San Martin, FCCA. — San |
Martino miestelyje, šalę Bue
nos Aues, gyvena keliolika lie
tuvių šeimynų. Visi turi gerus 
darbus ir labai gražiai tarp sa
vęs sugyvena. “A. L. Balso” 
skaitytoja,? Grigaitis su žmona 
jau aštunti metai darbuojasi 
anglo p. Juan José Roberts re
zidencijoje. Ant š.ų lietuvių 
rankų atiduotas visas namų ū- 
kis to buvusio FCCA. geležin
kelio direktoriaus. Kada išsi
pildys dešimts tarnybos metų, 

Į Grigaičiai gaus nemokamą ke- 
I lionę Lietuvon ir atgal ir še
šių mėnesių algą. Pastebėtina, 
kad'tą vietą Grigaičiai gavo iš 
balsiečių.

Taipgi labai gražiai čia gy
vena Jonas Kyburys su žmo
nele Antanina, su kuria per 
“A. L. Balsą” pasipažino. Jis 
yra autobusų gvarda, sekma
dieniais pas jį susirenka visi 
San Martino lietuviai.

San martiniečiai prisimena 
ir apie Argentinos lietuvių po
litiką. Visi smerkia litininkus, 
ypatingai “Švyturį” ir “Ži
nias”, kurios taip biauriai 
kompromituoja Argentino.? lie
tuvių vardą. Kunigą Janilionį

i čionaitiniai lietuviai vadina 
i popu, o Kliaugutį žuliku ir 
i šnipu, nes jis netik dorus lie
tuvius ¡davinėja, bet “pasisko
lina” pesų ir dolerių iš vos iš

lometrų atstu nuo šio miesto Lietuvos atvykusių paiapijon- 
randasi “Vivero Oficial del kų ir negrąžina,- nors ausų ga- 
Ministerio de Obras Publicas”, una. San martiniečiai stebėda- 
Tarpe smėlio kalnų, ant jūrų vosi, kada oficiališki asmenys 
kranto, rajone, kuris priklau- iš Lietuvos konsulato su tais 
so Buenos Aires provincijos gaivalai bičiuliuodavosi. Juk 
Viešųjų Darbu Ministerijai, y- K Raugutis savo šlamšte adre-

GDYNIA - AMERICA
Líneas de Navegación S. A.

Linija Pietinėn Amerikon
Kiekvieną mėnesį išplaukiančiais laivais * 

---------o---------

KOSCIUSZKO ir PULASKI
Parsiduoda laivakortės giminių atsikvietimui 

o taipgi iškeliavimui 3-čioj, 2-roj
ir 1-oj klasėj į 

Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją 
Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją, 

Norvegiją, Palestiną, Rumuniją, Sovietų 
Rusiją ir Švediją

GENERALNÊ AGENTŪRA:

Lamport jjr Holt Line Ltd.

Sarmiento 329 

Buenos Aires

LAIVAKORTĖS: 
Banco Polaco 

Polska Kasa Opieki S. A. 
T u c u m a n 462/66 

ir visose turizmo agentūrose.

Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:
Laivas “PULASKI” Spalių 15 d., 1936

TARNAUTOJAI ORGANIZUOKIMĖS!

susispietęs pažangus - lietuvių 
jaunimas tarp savęs gražiai 
sugyvena. Veikime eina visi už 
vieną, vienas už visus. Kitose 
organizacijose to nesimato. 
Del to jau ruošiamas ketvirtas 
žurnalo “Rytas” numeris ir 
ruošiamas didelis vakaras, ku
rio pelnas eis žurnalo naudai.

Sao Paulietis.

PADĖKOS LAIŠKAS
širdingai dėkoju “Argenti

nos Lietuvių Balso” Redakcijai 
už platų aprašymą ir užuojau
tos išreiškimą mano sesutei 
Jadvygai mirus. Taip pat šir
dingai dėkoju Jūsų korespon
dentui Jonui Butauskui ir vi
siems velionės draugams bei 
draugėms .malonėjusiems pa
guosti mūsų šeimą liūdesio va
landoje.

Su aukšta pagarba, 
Antanas Genys.

Sao Paulo, Brasil. 1.X.36.

MES BE VILNIAUS 
NENURIMSIM!

Córdoba. — šešiolikos metų 
Vilniaus gėdulos minėjimą “A. 
L. Balsas” savo tekstu gražiau 
šia atžymėjo. Tiesa, buvo lai
kraščių, kurie nei vienu žodžiu 
šia proga Vilniaus neprisimi
nė. ..

Visi Kordobos lietuv i a. i , 
kaip vienos Lietuvos motinos 
Vaikai, piktinasi Lenkijos mili- 
taristų klasta, kurią jie papil
dė spalių mėnesio 9 d., 1920 
metų, užgrobdami mūsų sosti
nę Vilnių, kuriame per am
žius lietuviai savo mokslo ži- 
nyčias turėjo, kuris buvo eko
nominio Lietuvos gyvenimo 
centru.

Po visą pasaulį išsisklaidę 
nepriklausomos Lietuvos ir Ci

ra selekcijos stotys ir aštuonių 
kilometru plotas, nuo Mira 
Mar į Nicochėa, apsodinamas 
mišku. Tarpe smėlio pusnynų 
yra pastatytas gražus namas, 

I kurio viršuje padirbtas tankas 
del 20,000 litrų vandens. Ta
me name įrengtas “Diezel” 
motoras ir mašina, kuri iš 45 
metrų gilumos kas valanda iš
traukia po 120,000 litrų van
dens. Požemiuose suvesta 
5,000 metrų rynų, keturcolinių, 
kuriomis patiekiamas vanduo 
auginamiems miškams. Be to 
yra galinga elektros stotis.

Nuo spalių 7 iki 9 dienai šių 
, metų ėjo generalinis šių visų 
I instaliacijų patikrinimą?. La- 
I bai malonu pažymėti, kad šį 
i patikrinimo darbą vadovavo iš 
Buenos Aires specialiai ko
mandiruotas lietuvis inžinie
rius Rikardas Ešius, kuris jau 
visa metų eilė, vadovaudamas 
žymaus fabriko techniška da
limi, dažnai komandiruojamas 
Viešųjų Dari.ų Minkite 'į<?s e- 
lektros) stotis ir kitu,« įrengi
mus tikrinti, atnaujinti ir 
naujus statyti.

Ši vieta randasi netoli ge
riausio Argentinos kuro r t o 
Mar del Plata. Pora lietuvių 
žuvininkų šeimų čia nuolatos 
gyvename ir labai džiaugia
mės, kad susipažinome su auk
štą ir atsakomingą vietą uži
mančių savo tautiečiu. Pasikal 
bėjome, aš jam priminiau, apie 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 
tuomet jis man pasakė, kad šį 
laikraštį jis jau 7 metai skai
to ir jame jau prieš porą me
ti) buvo parašyta ir Lietuvos 
laikraščiuose perspausdinta a- 
pie p. R. Ešiaus išrastą mašiną, 
naudojamą Chaco miškų eks- 
plotacijos darbe. Miramarietis

šografą vadina ’'adresologiįa, 
prenumeratą — prenumeratū- 
ra, o proformą — platforma. 
Bloga, kada piemenai preten
duoja į veikėjus ir dar į vieti
nę spaudą su savo purvinomis 
nosimis lenda.

Matrimonio.

TIKRAI NESUSIPRATIMAS
“A. L. Balso” numeryje 315 

skaičiau Vedusios Moteries ko
respondenciją, kurioje ji kal
tina merginas, kad jos griau
na vedusių žmonių gyvenimą. 
Bet tas dalykas, kuris ten ap
rašomais, turi daug gilesnę pra 
smę ir bereikalingai pieno pa- 

Į liejėjai nori suversti bėdą ant 
kitų. Pirmas dalykas, pilietis 
E. K. su savo žmonele Brone 
dirbo drauge vienuose namuo
se su panele Z. M. ir žmonai 
žinant “ištikimas” vyrelis mei
linosi prie neseniai iš Lietuvos 
atvykusios “gringutės”. Kada 
per gimines, t. y. švogerį M. 
R.., kuris yra labai rimtas 
žmogus, tapo flirtininkai sud
rausti, tai,iš apmaudos pairo 
visas “kooperatyvas”. Pilietis 
E. K. su savo žmonele turėtų 
sarmatytis lysti į rimtą laikra
štį, patys būdami kalti. Tuomi 
noriu pasakyti, kad ne visuo
met panelės kaltos šeimyninio 
gyvenimo griovime, bet ir že- 
nočiai, kurie, kaip kad šiame 
atsitikime, visai neparodė gero 
pavyzdžio, o paskui, kada< ta
po susarmatyti, dar ieško užta
rimo spaudoj. Valdykite vie
nas kitą, tuomet niekas jūsų 
šeimyninio gyvenimo nesug
riaus.

Viską Žinanti.
SKELBIMASIS BALSE DUO- 
DA NAUDĄ DEL TO, KAD 
PATS BALSAS NAUDINGAS

Buenos Aired mieste ir jo 
rezidencijų priemiesčiuose pri 
vačiuose namuose darbuojasi 
keli tūkstančiai lietuvių ir lie^ 
tuvaičių. Kavinėse, almace- 
nuose, restoranuose ir viešbu
čiuose taipgi beveik kiekviena
me šiandien lietuvį surasi: Ar 
tai valgį gaminant, ar tai į sta
lą nešant, ar tai prie durų sto
vint kaipo porterus, ar tai 
kambarius valant, ar šiaip vir
tuvėse dirbant. Didžiumoje 
šių vietų esame kaip pririšti, 
o jei gauname liuosą dieną kas 
dvi savaitės, tai irgi ne sek
madienį ar šeštadienį, bet pa
prastą. Del to mums beveik 
atimta galimybė lankyti lietu
viškus kulturingus parengi
mus. Jaunystė bėga, tat rei
kalinga dažniau su savais su
sieiti, susidraugauti.

Mums lietuviams, dirban
tiems prie namų ruošos, reika- 

I linga susiorganizuoti į savo 
profesinę sąjungą, nes tik tuo
met geresnes vietas gausime, 
kur mažiau išnaudoja, geres
nį atlyginimą moka, daugiau 
liuosų dienų duoda. Vietų yra 
gana gerų, bet jas gauti ga
lime tik susiorganizavę vieni 
kitus pažinę, vienas kitą pas 
savo pažįstamus samdytojus 
reikale rekomenduo darni. 
Tam reikalui tat ir yra reika
linga mūsų profesinė sąjunga.

Kadangi “Argentinos Lietu
vių Balsas” visuomet taip gy
vai atsiliepia į visus mūsų ko
lonijos reikalus, kadangi “A. 
L. Balsas” prie Redakcijos iš
laiko nemokamą darbo biurą, 
iš kurio kas savaitė daugybė 
beturiu, nei cento nemokėda
mi, gauna tarnybas, tat aš pa
tarčiau kalbamą profesinę są
jungą tverti “A. L. Balso” pas
togėje ir spaudos organu “A. 
L. Balsą” pasirinkti.

Kas šiam klausimui turi ge
rų sumanymų, prašau “A. L. 
Balse” užsiregistruoti.

Tarnautojas.
Prierašas: Talpindami šį 

Tarnautojo straipsnelį norime 
pabriežti, kad “Argentinos Lie 
tuvių Balso” namų patalpos 

tarnautojų organizacijai yra 
atviros.

—“A. L. B.” Redakcija.

PRIDĖKITE PAŠTO ŽENKLĄ 
ATSAKYMUI

,,A. L. Balso” Redakcija 
kiekvieną dieną gaunà kelis 
desėtkus laiškų, kuriuos atsa
kinėjant susidaro labai dide - 
lės pašto išlaidos. Del to atei
tyje prašome, rašant laiškus 
Redakcijai, pridėti pašto žen
klą atsakymui. Rašantiems tai 
kainuos po 10 centavų, gi ne- 
pridedant — Redakcijai kai
nuoja po kelis pesus kasdien.

“A. L. Balsas”.

g s
g Lietuviai Naudokitės Proga ! I 
s KOSTIUMAS ANGLIŠKOS MEDŽIAGOS TIK $ 75 m/n. g 
g Turiu didelį pasirinkimą geriausių angliškų medžiagų, g 
q Neužmirškite, kad Jūsų rūbais visi gėrėsis, jeigu juos S 
I pasiųs vašiems žinomas geras siuvėjas §
I J. K A I K A R I S g
g Osvaldo Cruz 2511. — (viena kvadr. nuo Ėst. Barracas) g

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

¡vairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai 

Chirurgiją - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai

Gedim.no


ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ§

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT
■iNiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiĮ^. 

į VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS | 
H vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visut teismų reikalui = 
g Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko == 
E prekybiniu!, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe- ==

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, į=| 
g kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome s|| 
S testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- = 
= šte ir kitose Europos dalyse. EÊ

Juridiniai pas tarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai =S 
g veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas įmo- = 
g ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. ===:
I Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO «F I D E S ” | 
| c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires = 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral. ==s
J I s: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAU GUMAS n 3

WlflllllllllllH

Ar Turite Žodyhą 1 
Nesvarbu, kad labai gražiai 
mokate kalbėt ispaniškai, bet 
gi turėt ISO-ties puslapių lie
tuvių - ispanų kalbos žodyną, 
su išaiškinimu 3.000 žodžių, 
pasikalbėjimų ir gramatikos 
taisyklėmis, nieko nepakenks 
jums, arba jeigu jį kam nors 
Lietuvon pasiųsite. Reikalau
dami prisiųskite VIENA pesą 
ir vieną dešimts centavų paš
to ženklą, o žodynas bus pri
siųstas paštų jūsų nurodytu 
adresu. Reikalavimus siųsda

mi adresuokite: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSAS
Casilla de Correo 303 

Asmeniškai kreiptis:
Independencia 2706, Bs. Aires 

REIKALAUKIT MEDAUS !

MHLTOBIO SMTH “Potritits"
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS

MEDŽIAGOS NUO. .

BLOMBAV1MAS NUO

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO.

$50.-
$ 5.-
$ 2.-

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2181 — R I 0 J A — 2 181

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus, ||| Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 . Buenos Aires

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALIN1N-

A. MUŠKETAS
Lietuvis radio technikas 

MONACO 4423 
(Altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoju radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 pe- 
sus> ò kas nori girdėt Vokietiją,

Prancūziją, Rusiją, Angliją ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau' ir atnaujinu visokius 

aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur pasiteiraukite pas mane. U
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DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608 
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

S

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO KUPONAS 
Nr. 23.

Kiekviena moteris, iŠsikirpusi šį kuponą ir prista
čiusi jį “José Verdi” teatro kason (Almirante 
Brown 736) šį sekmadienį, Spalių - Octubre 18 d., 
1936 m. turi teisę įeiti visiškai nemokamai į “A. L. 
Balso” rengiamą popietį su programa.
Vardas ir pavardė ......................................................
Adresas .........................................................................

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū- ' 
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro KsgjJ /A M x 
tingi lietu- KMg¡/n

viai, užsisa- e iftA
kydami rū- 
bus ten, kur * ’ Fiz
pasiuva grei ar
čiausia, gra- T
žiausia, pi- JNjpĮ Į
giausia ir iš j
pirmos ruši- j
es medžią- Ora '
gų. O tos * 

siuvyklos ad ra g RA
tesąs yra se- 

kautis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

HOTEL „EUSKALDUNA”
50 puikių kambarių, moderniškai įrengtų, taipgi salės 

banketams, vestuvėms ir draugiškoms vakarienėms.
Užeikite, nesigailėsite.

CALLE UMA 1332 ------ BUENOS AIRES
Esq. Cochabamba 1099; U. T. 23 - Buen Orden - 4043 

(Dvi kvadros nuo Plaza Constitución)
J. I. AUZMENDI ir SŪNŪS — Savininkai.

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan- 

tys nu0 ? 3 kiekvienas. , , 
Kaučuko viršutiniai arba

apatiniai dantys nuo UíbwTjB/ 1-^ ? 30 _
Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

IZIDORIUS DA1LYDÊ
Ituzaingo 728, U.T. 23-2737 
Buenos Aires, Argentina 
Viešbutis: švarios lovos 30 - 
50 e. Matrimonijoms 70 c. 
ir $ 1.—; Taipgi atskiri 
kambariai.
Chapas ir kitus statybos ga
minius Iz. Dailydė parduo
da kaipo fabriko Įgaliotinis 
pigiau, negu karalonuose. 
Pasiteiraukit.
“Tarpininkas” — juridinis 
biuras, turintis susirašinėji
mą su advokatais ir įgalioti
nius kiekviename Lietuvos 
apskrityj, veda bylas, rašo 
sutartis, etc. Priima nuo 6 
iki 9 v. v. ir sekmadieniais. 
Patarimai vėltui.
Vedėjas: Iz. Dailydė

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinūs^ (kraujo 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole-j

tiniai Spinduliai) . i
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.Ą
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Gicarėlli metodu. į
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. ¿
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai Išgydoma naa- .i 

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki-.i 

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 V ai.
Palengvinta» mokėjimas. — Pigios kainos. .

RI V A D A VIA 3070 (Plaza Once)
■ - - . .. ~----- ------zz i

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija i 
[teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutf I ; 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių J 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie te 1 l 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 5(L 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

D. Zvirzdinas

vyriškų rūbų 
siuvėjas, 

Santos Dumont 
2474, Dep. B. 
Buenos Aires. 
(Altura Cabil

do 200)
U. T. 52-1879 
Kainos visiems 

prieinamos

Jei nori būti apžiūrėtas gero- gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo speci j alistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 91’4

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir neregu liar ės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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ÁRGÉNT1ÑÓS LIETUVIŲ BALSAS

Vietos Lietuvių Gyvenimas
AUGA JAUNŲ LIETUVAI

ČIŲ BALETO TRUPĖ
Pereitą sekmadienį “Argen

tinos Lietuvių Balso” namuo
se įvyko pirmosios repeticijos 
lietuviško baleto trupė-. Pane
lei Lųcijai Trajackaitei vado
vaujant, plastikos repeticijas 
darė ir repetavo “Šiltas, gra
žus rudenėlis” ir “Vai pūtė, 
pūtė šiaurus vėjalis”. Repeti
cijose dalyvavo šios panelės: 
Maria Rakauskaitė, Emdia 
Rakauskaitė, Irenė Balčiūnai-
tė, Zuzana Melninkaitė, Ma
ria Pažėraitė, O|na Gurliaus- 
kaitė, Genė Paulauskaitė, Sta
sė Skurauskaitė, Julė Paužaitė, 
Lucia Trajackaitė. Pastebėti
na, kad kai kurios panelės yra 
lankiusios ar lankančios bale
to mokyklas, toms plastika la
bai darniai vystosi. O lietuviš
ka daina priduoda įspūdingo 
grožio.

Sekančios repeticijos įvyks 
šį sekmadienį, 18.X.36 “José 
Verdi” salione, Avenida Almi
rante Brown 736, 2:30 vai. po 
piet punktuališkai. Visos da
lyvavusios pirmose repeticijo
je, o taipgi norinčios dalyvau
ti, prašomos atsilankyti.

Garbė lietuvaitėms ir jų tė
vams, kad tolimoje Argentino
je savomis pastangomis taip 
gražiai ir kultūringai keliama 
lietuviško baleto ir dainos me
nas.

DRAUGIJOS “LIETUVA” 
NARIU SUSIRINKIMAS 

Visuotinas D-jos “Lietuva” 
narių susirinkimas įvyks šio 
spalių mėnesio 25 d., 1936, 
“Lietuvių Centro” nuosaviose 
patalpose, Tabaré, kampas A- 
venida General Paz, Villa Lu
gano, Bs. Aires. Susirinkimo 
pradžia 3 v. p. p.

Visi nariai prašomi dalyvau 
ti ir atsivseti norinčius prisi
rašyti Draugijon savo pažįsta
mus. St. Džiugis, pirm.

i TVERIAMAS PIRMAS S.L A.

PERSIKĖLĖ MODISTĖ 
DANUTĖ

Lietuvių kolonijai gerai ži
noma. modistė Danutė persikė
lė iŠ c. Chile į c. Estados Uni
dos 1080, dvi kvadros nuo se
nos vietos. Dabar patalpos di
delės ir gražios. Taipgi yra 
puikaus pasirinkimo medžiagų 
pavasario ir vasaros sezonui, 
nauji Paryžiaus madų žurna- 
lai ir t. t. Lietuvaitės, ir mes 
prisilaikykime posakio: Savos, 
pas savos! O kad darbas gerai 
atliekamas, tai jau visoms 
yra žinoma.

Klijentė.

DARO NUOSTOLIUS 
MOKYKLAI

Pereitą šeštadienį Tumo Vai 
žganto mokyklos Tėvų Komi
teto vardu buvo rengtas vaka- 
rėl s Murgiondo gatvėje, šalę 
Bs. Aires. Visuomenė parengi
mo neparėmė, nes ten sukinė
josi šnipai ir šmeižikai, kaip | 
Bruno Hinze ir Kliauga. Vel
tui įleistų atėjo 145 žmonės, o 
už bilietus užsimokėjo 56. — 
Veltui atėjusieji pirkdami gė
les suaukavo 16.80 ir už rū-

I bu saugojimą gauta 8.60. At
skaita suvesta su nuostoliu.

SKYRIUS Buvo daromas vakarėlis tos
„ ... o • - • • „ * mokyklos prieglaudos naudai.Remianties Susivienyj i m o, T/ 1 ® ..... ...ivv.iiidu .... I Iš programos minėtini tik

Lietuvių Argentinos įstatais, vaįkugjai( kurie šokiais ir dek- 
tveriamas pirmas S. L. A. sky- lamacijomis labai gražiai pasi 
rius Alsinoje. Steigiamasai sky rodė scenoje. Jeigu ne kliaugi- 
riaus susirinkimais įvyks šį se-įninku skverbimasis kur jų vi- 
kmadienį, spalių 18 d., 1936 | si nekenčia, tat vakarėlis būt 
m, 3 v. p. p., calle Portela, pasisekęs. Iš Lietuvos Atstovy- 
893, kampas Peru, Vai. Alsi-'bės tame parengime, matomai 

i rlol +m nariu nriežasčiu. niekasna.
Visi norinti tapti S. L. A. na- 

riais, o taipgi S. L. A. Centro 
Valdybos atstovai, prašomi da
lyvauti.

S. L.
tvėrimo

del tii pačių priežasčių, niekas 
nedalyvavo.

Mokinio Tėvas,

A. Pirmojo Skyriaus 
iniciatorių vardu:

Kazys Velička,
G. Šimkūnas.

PASINAUDOKITE KUPONU
Šiame numeryje telpa1 “A 

L. Balso” kuponas Nr. 23. Tai
gi šis numeris ponioms ir pa
nelėms kainuoja, kaip visuo
met, tik 10 centavų, bet atsto
ja $ 0.70, kadangi su juom įei-l 
na nemokamai popietin “José 
Verdi” teatran šį sekmadienį.

Novijai, nekarpykite savo 
numerio! Tegul panelės pačios 
užsiprenumeruoja, o duoda-

RRIKALE NESURANDAMA Į
Daugelis mūsų tutiečių gyve 

na atsiskyrę nuo lietuvių ir rei 
kalui ištikus nesusirandama. 
Neseniai vieni pažįstami, gavę 
telegramą, atvyko iš Berisso 
j Buenos Aires į savo gero dra 
ugo A. K. laidotuves. Telegra
moje adreso nebuvo, o konsu
late nei laikraščių redakcijose 
taipgi savo adreso neturėjo. 
Dvi dienas žmonės paieškoję, 
grįžo nesusiradę.

Mano nuomone, visiems lie
tuviams reikėtų priduot sa
vo adresus “Argentinos lie
tuvių Balsui7, nes šį laikraštį 
beveik visi Argentinos lietu
viai skaito ir per jo pagelbą 
yra lengviausia vieniems kitus 
susirasti.

Genrikas Šimkūnas.

I- LAIDOTUVIŲ BIURAS
i RICCIOTT! & Cía. I

INDEPENDENCIA 2702-04 — U. T. 45 - Loria - 5659 | 
$ Seniausia ir Buenos Aires lietuvių kolonijai gerai žino- S 
P ma laidojimo įstaiga. Visas savas įrengimas, koplyčios, 8

etc. iškilmingai ir pigiai. Lietuvių kolonijai daroma nuo- a 
į laida. Nesiduokite išnaudoti, bet reikale visuomet kreip- 2 
* kitės į RICCIOTTI & Čia., INDEPENDENCIA 2702-04. |

Papildomos žinios apie Kvedarų tragediją
Pereitame “A. L. Balso” nu

meryje buvo plačiai aprašyta 
apie tai, kaip Petras Kvedaras 
nužudė savo žmoną Oną Duk- 
nytę — Kvedarienę. Dabar 
papildomai sužinota, kad ve
lionės pavardė po tėvais buvo 
ne Duknytė, bet Daunytė. Li
kusių našlaičių vardai Anice
tas ir Karlitas. Kol kas jie ran 
dasi tų pačių argentiniečių 
šeimoj. Patį Kvedarą policija 
buvo nugabenusi psichiatrinėn 
Vieytęs ligoninėn ištirti jo pro
to stovį, bet po gydytojų pada
rytos ekspertizos jis vėl tapo 
grąžintas policljon,

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
15.X.36 gauta.Iš Lietuvos 

persiųsta laiškai šienis asm. 
Pranui Staškevičiui, Juozui 
Gaškui, M'aksud Ma'ksimovui, 
Jadvygai Kučinskienei, Anta
nui Ramanauskui, Juozui Bu
kauskui, 2, Vincui Ratkui.

Redakcijoj randasi laiškai: 
Johan Šimkevič, Antaninai 
Gvazdaitytei, Antanui Brukš- 
tui, Juozui. Bankauskui, Petrui 
Martinaičiui ir Elenai Genze
lis, Jonui Laurinavičiui iš R. 
O. U. ir. Viki. Saljalauskui.

ir

moji teisė nemokamai su ku
ponais įeit į mūsų parengimus 
joms per metą netik apmokės 
visą prenumeratą, bet dar pa
darys ekonomijos!

EXTRA!
Žinomi artistai, broliai Sa

jauskai ir Karosevičius, malo
niai sutiko pasirodyt publikai 
su juokingos programos nume
riais, šį sekmadienį, 18.X.36, j

ROSARIECIŲ DĖMĖSIUI v
Rosario. — “L. T.”. 4-ta se

kcija (D. M. Ratelis) rengia 
didelį vakarą lenkų salione, c. 
San Nicolas 831. Scenoje “Ne
laimingas mergininkas” ir mo
nologas “Gudrus kvailys”. Pui
ki muzika ir įvairumai. Pra
džia 21 vai., šeštadienį, spa
lių 24 d., 1936 m. Visus ir vi
sas širdingai kviečia atsilanky
ti : Rengimo komisija.

“Jose Verdi” teatro scenoje 
laike “A. L. Balso” popiečio. 
Nesivėluokite, programa eis 

[ pertraukoje.

PAGREITINTI LAIŠKAI
Vyriausioji Pašto Telegrafo 

Valdyba mus prašo paskelbti, 
kad visi laiškų rašytojai, norė
dami idant jų laiškai greičiau 
pasiektų adresatus, savo laiš
kus gali siųst su pažymėjimu 
“Ultima Hora”. Tokius laiškus 
reikalinga apmokėti du beita- 
vu pašto tarifu, t. y. už papra
stą laišką 20 centavų, vieton 
10, jeigu yra vidaus laiškas 
arba kurion kiton Amerikos 
šalin, ir 30 centavų, vieton 15, 
jeigu siunčiama Lietuvon, ar 
kiton Europos šalin. “Ultima 
Hora” laiškai galima paduo
ti visuose paštos skyriuose, o 
taipgi įmest į “buzonus”.

— Kursai suaugusiems vasa
ros metu veiks Dariaus Girėno 
mokykloje. Kviečiami pasimo- 
kint lietuviškai ir vietines mo
kyklas lankanti lietuviukai. 
Užsirašykite dabar pat moky
kloje, Beazley 3892; pas T. K. 
pirm. čerk|auską, le. Juez 
Magnaud 1272, ir pas T. K. 
narį K. Tuską, c. Santa Catali
na 1460, Buenos Aires.

— Prašomi atsiliepti “A. L. 
Balso” Redakcijom: Gasparas 
Aleliūnas, Esteban černiaus-
kas,, Leonas Giedris. Emilio 
Jurėnas, Jonas Jankauskas, 
Antanas Jonušą, Albina Jurge- 
lionaitė, Zigmas Karpavičius, 
Pranas Krutulis, Juozas Kvik
lys. Kazimieras Kiznis, Jonas 
Kislauskas, Isidro Kizniukas, 
Konstancija Kazlauskaitė, Pe
tras ^Kasperavičius, Antanas 
Lipitonas, Juozas Michulis, 
česlavas Rudis, Zenonas šikš
nys, Ambrazas Tamulynas. At
sikreipiant laišku, malonėkite 
pridėti krasaženklį atsakymui.

I REIKALINGOS PLOK
ŠTELĖS

Kais turite lietuviškas gra
mofono plokšteles: 1. — šil
tas, gražus rudenėlis ir 2. — 
Vai pūtė, pūtė šia.urus vėjelis, 
—■ malonėkite pranerti “A- 
L. Balso” Redakcijai. Yra rei
kalas jas skubiai įsigyti.

— Diržų ir radikiuliu fabri
kui, — Humbert] I. 1918, 2, 
piso, Bs. As. — reikalingos 
darbininkės.

PAIEŠKOJIMAS IŠ 
LIETUVOS

Paieškau savo brolį Joną, 
Justino sūnų, Vitkų, kilusį iš 
Užpalių miestelio. Utenos 
aptskr. Jis išvyko Argentinon 
1906 m., būdamas 18 mt. am
žiaus, iki -914 m. gyveno Bue
nos Aires mieste. ' širdingai 
prašau broleli atsiliepti, arba 
kurie žinote apie jį prašau 
man pranešti šiuo adresu; Mo
kytojai Valerijai Vilkaitei - 
Karpavičienei, Aukštadvaris, 
Trakų apskričio, Lituania. Su
teikusiam apie jį žinių ir ad
resą, būsiu dideliai dėkinga.

(318-20)

Ona Daunytė - Kvedarienė, 
tragingai žuvusi 3.X.36.

Jau iš pereito “A. L. Balso” 
numerio aprašymo buvo maty
ti, kokia baisi yra ši tragedi
ja ir kaip ji sujaudino Valen- 

I tin Alsinos lietuvių ir vietinių 
gyventojų visuomenę. Dabar 
papildomai pranešame, kad ta 
šeima čia neturi jokių giminių, 
del to geri lietuviai pažįstami 
ir šiaip geros valiois žmonės 
pasirūpino velionės palaidoji
mu ir našlaičių priglaudimu. 
Apart pereitame “A. L. Balso” 
numeryje| paskelbtų aukavu
sių geradarių pavardžių, ten
ka paminėti, kad palaidojimui 
ir vaikučių išlaikymui aukavo 

I dar šie asmenys:
Du pesus aukavo dirbtuvės 

Į kapatązas A. Buenahora. Po 
Į S 1.00 aukavo. J. Kaniškis, J. 
Į Stulas, Miguel Pol, J. Kalbas- 
kas, Al. Kaušinis, A. Micko- 
nis, G. Truika, Eduardas Sa- 
dauninkas, A. Bartkus, R. Pu- 
kėnas, P. Gaidys, J. Keršis, J. 
Buožis, J. Bonkus, B. Rinkevi
čius. Rapolas Povilionis auka- 

Ivo 80 centavų, J. Barauskas 70 
c. Po 50 centavų aukavo: A. 
Draugelis, S. Augys, J. Likšas, 
J. Marciulevičius, J. Bajoriū- 
nas, Z Jankauskas, A. Rama
nauskas, M. Bakšienė, J. Jaras, 
J. Dambrauskas, J. Kirvelis, 
J. Stepšys, K. Sinkevičius, V. 
Monginas, D. Brolovas. P. Si
manavičius 40 c., J. Rugienis 
30 c., A. Gutauskas 20 c. Šios 
geradarių aukos įeina į bend
rą, jau pereitame numeryje pa
skelbtą, sumą, kuri su vietinių 
žmonių aukomis sykiu sudaro 
$ 173.70.

Lai būna garb'ė gerašir
džiams žmonėms, kurie nelai

mės valandoje sulyg išgalės iš
tiesia savo duosnią pagelbos- 
ranką našlaičiams.

Petras Pelegrimas.
— Laidotuvių Biuras . Ric- 

ciotti y Čia., seniai žinoma sa
vo sąžiningumu firma, persi
kėlė į naujas patalpas. Dabar 
randasi šalę “A. L. Balso” 
Redakcijos, gretimose duryse, 
Independencia 2702-04 (U. T. 
45—5659). ši firma praneša 
lietuvių kolonijai, kad reika
le nesikreiptų kur apiplėšinėja, 

Į bet tik į žinomą laidotuvių 
biurą — Ricciotti y Čia.

— K. L. S. K. Š. 11.X.36 
persiorganizavo į Draugiją Lie 
tuvos Socialiniams Kaliniams 
šelpti. Nario mokestis nusta
tyta 50 centavų mėnesiui. 
D-ja randasi prie Ispanijos 
Patronato, c. Callao 683, Bs. 
As., kur visais reikalais gali
ma kreiptis kas penktadienis, 
nuo 7 iki 10 v. v.

— Antanas Laurinavičius, 
Buenos Aires lietuviams žino
mas fotografas, po kelių mėne
sių atostogų 13.X.36 laivu 
“Monte Olivia” grįžo iš Lietu
vos. Svarbiausia, kad grįžo ne 
vienas, bet su jauna žmonele.

— Jonas Vizgirdas, buvęs 
Lietuvių Centro pirmininkas, 
rengiasi grįžt iš Lietuvos Ar
gentinon, taipgi ne vienas.

— Antano Šatkausko šepe
čių fabrikui — c. Vírgenes 131 
Bs. Aires — reikalingas dar
bininkas, norintis išsispeciali- 
zuot toje srityje. Ten pat rei
kalinga, tarnaitė.

— V. V. Sąjungos Bs. As. 
skyriaus suruoštame Vilniaus 
gėdulos minėjime Dariaus Gi
rėno vardo mokykloje 12.X.36 
dalyvavo apie 50 žmonių. Įsi
rašė 18 naujų narių.

— Leandro Kitra, čiagimis 
lietuvis jaunuolis, mirė džiova 
6.X.36. Jis buvo sūnus prieška
rinio Argentinos lietuvių visu
omenės veikėjo Vinco Kitros, 
taipgi mirusio prieš tūlą laiką.

— Stasys Povilonis savo vie
šbutį perkėlė į didelius namus 
— c. Bernardo de Irigoyen 
1692, kampas Caseros, viena 
kvadra nuo Plaza Constitu 
čion. U. T. 23 — 4675.

DR. ROBERTO PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas $ 1.— ; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir Šventadie

niais nuo 8 iki 12.

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
ñeiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

I|



a argentinos lietuvių balsas

Rungas
AUKSO MINTIS

Mano kolega iš žiūžių aps
kričio jau ketvirtą kartą kailį 
pamainė. Dabar numetė pinti- 
pliuškas apie nesamų namų ne 
šamą tarybą, o išsirašė iš va
riagų vieno leidinio auksinę 
mintį, esą jo Žinyčios yra tau
tinių organizacijų organaą... 
Kurių? Gal kebračiaus broli* 
jos? Nes Susivienyjimas Lietu
vių Argentinoje ir kitos rim
tos Argentinos Lietuvių orga
nizacijos savo viešuose prote
stuose aiškiai pasisakė, kad 
gana dorų žmonių pirštais iš 
žarijų kaštanus krapštinėti! 
Beje, vieton Casimiro, išpečė- 
tino Kazys. Ta auksinė mintis 
yra vartojama kaipo magiškas 
kriukutis nelabąjam litui su
čiupti. Vienok, kada pašaliniai 
asmenys negirdi, Kazys persi
žegnoja, pabučiuoja iš Šeimy
niško probaščiaus gautą igno- 
sėlį ir nobažnai niūniuoja:

Prasilinko auksinės dienelės, 
Ir jos nebegrįš jau daugiau, 
Įskūsti sudaužė fordelį, 
O Dieve, kas bus gi toliau ?

vilėmis padeda parašus tokių 
savo bendradarbių, kurie yra 
susitepę valstybinių pašalpų 
malversavimais. Taip jie šmei
žia Ožinską, šalčių, Norkų, 
Lietuvos ministerį Aukštuolį ir 
visus dorus žmones lietuvius, 
kurie nepritaria Kliaugos ir 
Janilionio nedoriems darbams

Vienok litininkų bučkiai yra 
labai nenatūralūs. Jų seansai 
varomi vien gylimams ir pro
vokacijoms skleisti. Kaip tau
tininkai į Kliaugutį, taip kata
likai į Janilionį del to1 žiūri 
kaipo į klouniškus Iskariotus...

— Į mūsų 
atsitrenkia 
Aires mie- 

būdavo

daugiau kalbėt prisibijo, nes 
aš galiu ir daugiau parašyti, 
ką berisiečiai žino apie dūko 
vado darbelius..... Aš.

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA 

J. MATUSEVIČIAUS 
c. Medrano 267 — Bs. Aires

Gera proga vyrams ir mo
terims gražiai ir pigiai apsirė
dyti. Darbas sąžiningas ir mo
derniškas.

VISOKĮ skelbimai
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro AIem 1138. Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito
kios knygos bei paveikslai.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA

*>AHTONOFP

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga
randasi šioje vietoję:
Calle 5, Nr. 4806, Villa San 
Carlos, Berisso, F. C. S.

USPALLATA 877, Bs. Aíre»
T. 23-3535.
skubiai ir gerai pavis- 
ir grupių fotografai 

didina portretus B

U.
Daro pigiai,

KADA APSIMURZINĘ 
BUČIUOJASI. . .

Keletą metų skaitėme Klia- 
ugučio “laikraštyje” visokių 
pasakų apie kunigą Janilionį, 
o janilioniniame apie Kliau
gutį. Erodais nurimaliavoję 
tiedu piliečiai nutarė apsika^ 
bint ir pasibu'Čiuot. “švytury
je” kunigui nepatogu amžinai 
pamazgas pilstyt, tai jis jas 
verčia Pineiros duobėn, o 
Kliaugučiui viskas gardu... 
Tiedu piliečiai sutarė ir ispa
niškai parašyt šmeižiančių ir 
provokacinių straipsnių į gat
vinius laikraščius ispanų kal
ba, o paskui jaui “cituot iš Vie
tinės spaudos”. Jų provokaci
jos tuoj po visą miestą girdėjo
si, o dabar jau ir vietinėje spa 
ūdoje skamba. Po savo pask-ljo, o paskui

BERISIEČIAI ŽINO KĄ 
KALBA

Berisso, F. C. S. 
sostinę retkarčiais 
batiuška iš Buenos
stelio. Mat jam čia 
daugiau kosečų, negu federa- 
linėje sostinėje. Bet dabar jo 
žvaigždė čia visiškai užgęso, 
o kai kas ir dieną su žiburiu' 
jo negali pagauti.-.,.

Batiuška dūsauja, kad lėšos 
eina ne per kleboniją, kaip a- 
nuose geruose laikuose, bet 
per Atstovybę. Parapijonai į 
tai sako, kad dar neišdžiūvo 
rašalas batiuškos skustų kny
gų, del to reikia vien pasoga 
pasitenkinti bėi šiaip piliečių 
nukabinimais...

Patyriau, kad muaikantas 
suėjo į giminystę su batiuška 
per 500, A. per 200, čionaitinis 
doras žmogus P. per 150, kiti 
per didesnes ir mažesnes su
mas. Kada batiuška išneš ku
dašių, tai Pineiròs Kaziukas jį 
atsimins iš taraldiŠkų poezijų, 
iš bendrų nasylavojimų, o 
davatkėlės tik atsidus ir sakys 
— čiau mano kruvinam pra
kaitui !

Pažinojau aš batiušką, jis 
mane gyrė, garbino ir čiastavo- 

apšmeižė. Bet

PAPIROSAI, TABAKAS, 
SALDAINIAI IR VISKAS 

RASTINEI
geriausia pirkti šioje lietuviš

koje krautuvėjė:
Av. Alcorta 3417, 

Buenos Aires
sav.
'Balsas”

Edvardo Leveikis, ¡ 
o Ten pat gaunamas <r

SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo- 
teriškų rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS DANUTĖS, 
c. Estados Unidos 1080, __

Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina ? 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

PETRAS SKURAUSKAS

mo darbus;
¡vairių fotografijų bei klišių; pri
siųstas iš tėvynės asmenų fotogra
fijas sujungia su vietoje esančių, 
asmens fotografijomis j bendrų-

batus ii geriausios skuros.Dirba 
Užsisakykite, busit patenkinti» At
neškite senus, bus atnaujinti, calla 

PATRICIOS 1860.

DIPLOMUOTA MODISTĖ
Veronika Miciulevičienė,
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
'sekmadieniais

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau savo brolio, Petro

Glemžos, 
šiaurinėje 
tone. Kas 
no, ar jis 
skelbimą 
šiuo adresu : Sr. Antanas Glem- 
ža, c. Chivilcoy 2530, Buenos 
Aires. (315-18)

1912 m. gyvenusio 
Amerikoje, Brock- 
iš skaitytojų jį ži- 
pats, perskaitęs šį 

prašomas atsiliepti

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo
14—16 vai. šeštad. iki 12 t.

“A. L. Balsas”, Casilla ds» 
Correo 303, Buenos Aires.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro.

(Įėjimas iš kiemo). J

PEINADOS ENRIQUE
PIRMOS KLESOS LIETUVIŠKA MOTERŲ KIRPYKLA

c. Dominguez 524 P i ñ e y r o
Ponios ir panelės, jeigu Jūs norite, 
kad Jums padaryti “ondulación 
permanente” arba speciališkai ypa
tingai galvą padabinti, pasiteirau
kite šioje žinomoje moterų kirpyk
loje, kurios savininkas yra lietuvis, 
ó dirba vietinės oficialés ir oficiala! 

su moderniskiausiais aparatais.
Permanente croquiñol especial a 
vapor. Radio croquiñol maravillosa 
a bucles, eléctrica y al aceite.
garantuotas, atliekamas technikių

ir technikų specialistų.

^Rosario lietuviu dėmesiui^ 
=D AKT ARAS E.* LEVINASJ 
s Kalba lietuviškai f 
^Diplomuotas Argentinoj ir| 
|Vokietijoj gydytojas, speci-g 
ralistas moterų ir vyrų ligų.— 
^Gydymas moderniškas irE 
I nebrangus; ištyrimas su 1 
1 X spinduliais. f 
|c. Mitre 923, Telefon: 3670Í 
= Rosario ■ =
»iiiiiiiiiuiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiii!iiiiiiuiiiiii'!u£

20.—

7.^

6.—

Pigiai ir Stipriai DANTIS 
Gamina Tik Laboratorija 

“ARLI”

Dantų komplektas . . . $
Aukso ^Neon 

neišimami dantys .
Balto metalo 

neišimami dantys . . $
Laboratorijos vedėjas

S. STABINSKAS

Suipacha 28I
I

DIDELĖ KLINIKA
(Dvidešimties Argentinos medikų speciėlistų susijungimas)

Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO. NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ.
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914^

Restoranas “Lietuva” $
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranai 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

^AKUŠERĖ - EUROPIETĖJ
¡¡FILOMENA BENEŠ-BILEK
K ..3B

Diplomuota Prahoje ir į 
Buenos Airese

LIMA 1217 
¡2 kvadr. nuo Constitución' 
¡Telefon: B. O. 23 — 3389 
(Priima kasdien nuo 10 vai. į’ 
¡ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- r 
i ma dieni ais visą dieną. į r
(Specialistė prie gimdymo ir 
> visų moterų ligų. 
(Kalba visomis slavų kalbo- 

Jmis ir supranta lietuviškai..

ÉDICA RGENTINA

Kainos pigios, darbas

PARDUODA

1LAIVÃK0RT
I į Lietuvą/ ¿4 

ir atsikvietsmWM^ 
IŠ TEN ¡

'Tįsiausiomis 1/1/Jg»©

4 C CENTRAL EUROPEA 
« KHIFFSAtENTUR » 

WJ*j469 sAN martin-Aó^“

BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų» greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški.

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių, 
etc. — Speciali» metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis saro 
namuose patogiai ir rezervuotai. ,

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji ¿j 
skelbimų už apžiūrėjimą moka tik $ 3.*—)►

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽORA 

o o o BE c o o 
PRAKTI KANTŲ IR BE 

SLAUGYTOJŲ

S”-* MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)




